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EESTI VANIM JÄRJEPIDEVALT ILMUNUD SÕLTUMATU AJALEHT

KINNISVARAARENDUS

Juba enne koroonapandeemiat üritati Lääne-Nigula vallas käima lükata mitut 
elamuehitusprojekti, kuid ükski neist pole veel täistuuridel tööle hakanud.

Risti elurajooni ehitus 
ootab rongi tulekut
URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

Neli aastat tagasi, märtsis 2020, 
võttis Lääne-Nigula vallavalitsus 
vastu Umbaia detailplaneeringu 
Noarootsis, jaanuaris 2021 alga-
tati Siimapõllu detailplaneering 
Ristil ning sama aasta augustis 
otsis Kullamaa osavald juba maa-
mõõtjat, kes mõõdaks välja kuus 
elamukrunti tehisjärve puhkeala 
Kullamaa-poolsesse nurka.

Kokku on kolmes arenduses 
võimalik ehitada 36 elamut, prae-
guseks on ehitus käimas vaid ühel 
Umbaia krundil. Nii Ristil kui ka 
Kullamaal on praegu veel vaikus.

Augustis 2021 kirjutas Lää-
ne Elu, et Kullamaa järve lähis-
tele metsa kerkib küla, Kulla-
maa osavald otsib maamõõtjat, 
kes mõõdaks välja kuus elamu-
krunti tehisjärve puhkeala Kul-
lamaa-poolsesse nurka. Sinna on 
maha märgitud kuus 5500–7200 
m2 suurust elamukrunti pereela-
mute tarvis.

„Meil on krundid välja mõõ-
detud. Edasi liigume esimesel 
võimalusel, kui olukord [kinnis-
varaturul] natukene paremaks 
läheb,” ütles Kullamaa osavallava-
nem Katrin Viks Lääne Elule eile.

Puhkealale on peale elamu-
kruntide planeeritud kaks tee- 
ja tänavamaad, üks turismi- ja 
väljasõidukohamaa, üks spordi-
rajatiste maa ja kaks parkmetsa-
krundi maa kasutamise otstarbe-
ga katastriüksust.

Kõik ühekorraga
Risti plaanib rajada elamukrun-
did tulevase rongipeatuse ja Tal-
linna maantee vahel asuvale Sii-
mapõllu arendusalale. „Üheks 
[Siimapõllu arenduse] käivitajaks 
oli raudtee tulek,” meenutas Ris-
ti osavallavanem Rein Kruusmaa. 
„Ja tegelikult suuresti arendami-
ne ootab seda [raudtee tuleku] het-
ke,” lausus Kruusmaa. „Või mil-
legi muu, näiteks kaitsetööstus-
pargi tulekut.”

Praegu seisab Sireli tn 9 ehk 
Siimapõllu arendus ootel. „Müüa 
tasub siis, kui on olemas turg või 
mingi lootus, et see tekib. Kui tur-
gu ei ole, tekib spekulatsioon – kee-
gi ostab krundid ära ja nii nad jää-
vadki. Seda me ei oota. Me oota-
me, et tuleks noori inimesi, tuleks 
elu, tuleks ka võimekus seda väl-
ja arendada,” ütles Kruusmaa. 

Krunthaaval Siimapõldu Kruus-
maa sõnul müüma ei hakata. „See 
ei tule kõne allagi! Sellega tõmba-
me endale palju kohustusi kae-
la,” selgitas Kruusmaa. 

Kruusmaa on seisukohal, et ter-
ve Sireli tn 9 arendus tuleb müüa 
kinnisvaraarendajale, kes hakkab 
kruntidega edasi tegelema. „Mul 
on Exceli tabelid olemas, kui pal-
ju miski maksma läheb, mul on 
arendajale anda pakett,” lausus 
Kruusmaa. 

Arendus jupikaupa
Noarootsi osavallavanema Aivo 
Hirmo sõnul oli nende eesmärk 
tekitada krunte ja saada juurde 
elanikke. „Kahjuks ei ole see läi-
nud nii hoogsalt, nagu lootsime, 

aga ütleme nii, et mingi aja pärast 
saab nad kindlasti välja ehitatud,” 
ütles Hirmo. „Umbaiat tahtsime 
ammu omavalitsusele saada, aga 
riik ei andnud. Siis ostsime välja,” 
meenutas Nõva ja Noarootsi osa-
valla ehitus- ja planeerimisnõu-
nik Marika Meister. 

„Küsimus on jah selles, kui-
das päeva lõpuks matemaatika 
välja tuleb,” arutles Hirmo. „On 
eri lähenemised. Meie saime 
tehtud selle selliselt, et ostsime 
maa, arendasime välja, müüsime 
maha ja jäime lõpuks nulli. Võib 

ka nii läheneda, et müüd krun-
did ja pärast jääb sulle kohustus 
kommunikatsioonid välja aren-
dada, aga siis pead vaatama, et 
lõpuks oma bisnisega miinuses-
se ei jää.”

Umbaia elamurajoon algab Pürk-
si küla piirilt ning ulatub Österby 
esimeste majadeni. Katastriüksus 
on jagatud 15 elamukrundiks, üld-
kasutatava maa ja tee krundiks. 
Elamumaakrundid on 1–1,6 ha 
suurused ja sinna võib planee-
ringu järgi ehitada ühe elamu ja 
kuni kaks abihoonet.

Üldkasutatavale maale planee-
ritakse rajada puhkeala: külaväl-
jak lõkkekoha, laste mänguväl-
jaku ja palliplatsiga. Üldkasuta-
tav maa ja Umbaia tee jäävad 
munitsipaalomandisse, krundid 
müüs vald maha. „Müük läks kii-
relt. Kui nii odavalt krundi Noa-
rootsis kätte saad [osta.ee oks-
jonil olid alghinnad 10–15 000 
eurot – toim], siis lähebki kiirelt,” 
tõdes Meister. 

Seni on Umbaial ehitatud vaid 
ühel krundil. „Osteti ju odavalt, 
aga ega nad ostnud ju mõttega, et 
hakkavad kohe ehitama,” nentis 
Meister. Ta on siiski optimistlik. 
„Iga krunt peaks ühel momendil 
leidma selle õige omaniku. Kind-
lasti leiab ka, aga tundub, et prae-
gu ei ole õige aeg,” ütles Meister. 

Umbaial on Meistri sõnul loo-
tust, sest asukoht on hea. „Keskus 
on lähedal, meri on lähedal, elek-
ter on olemas,” ütles Meister. Hir-
mo sõnul on osa Umbaia krunti-
dest kindlasti läinud järelturule, 
sest kinnisvaramaakler on juba 
tee ääres plakatil naeratamas.

Meister tõi Umbaial toimuva 
võrdluseks Spithami. „Sinna teh-
ti krunte 2007–2008, kui oli suur 
ehitusbuum. Siis tuli masu peale, 
kõik jäi seisma. Aga koroonaajal 
läks ehitamine täie hooga lahti,” 
lausus Meister. „Võrreldes selle-
ga, mis seal paari aasta eest oli, 
on praegu ikka täiesti öö ja päev. 
Seal on juba väike aedlinn.”

Umbaia ja Spithami võrdlu-
ses näeb Hirmo aga olulist erine-
vust. „Spithami-Dirhami kandis 
on enamik suvemajad ja suveko-
dud. Umbaiale ehitaksid need, kes 
tulevad siia elama,” selgitas Hir-
mo. „See aga eeldab, et saad kau-
gelt tööd teha või on siin tööko-
had. See koht on rohkem mõel-
dud aastaringseks elamiseks, kus 
on lasteaed, kool ja kogu infra-
struktuur käe-jala juures.”

„Meie seisukohast oli hea, et 
Umbaia tehtud sai, kahju ei kand-
nud lõpuks keegi,” tõmbas Hir-
mo otsad kokku. 

Raudteetrassi ja Tallinna maantee vahel asuva Siimapõllu arendamine läheks kohe käima, kui selguks, kas ja millal rongiliiklus 
taas Ristile jõuab.  URMAS LAURI

Vastsündinu tapmises süüdistatav soovib vahi alt vabaneda, et oma laps matta
Reedel pidas Pärnu maakohus 
veebi teel eelistungi Suure-Lähtru 
külast leitud vastsündinu tapmi-
ses süüdistatava naise kohtuasjas.

Süüdistatav Kairi Kuusemaa 
ütles kohtus, et soovib vahi alt 
vabaneda ega kavatse kohtupida-
misest kõrvale hoida. Vabanemi-
se põhjendusena tõi ta soovi mat-
ta oma laps ja olla koos perega.

Kohtualuse kaitsja Robert Sarv 
on ka varem taotlenud naise vahi 
alt vabastamist. Kuusemaa ütles 

kohtus, et ta on nüüdseks olnud 
pikalt mitmes vanglas, kogedes 
Maroko vanglas Eestisse välja-
saatmist oodates väärkohtle-
mist. „Arvestades tema läbiela-
misi, pole tõenäoline, et ta seda 
uuesti prooviks,” ütles Sarv. Koh-
tualune väitis, et on Eestis saanud 
vanglas mitmesugust abi ja suu-
dab nüüd paremini toime tulla. 
Ta põhjendas oma Eestist lahku-
mist veebruaris emotsionaalselt 
raske olukorra ja mõtlematusega.

Süüdistaja, Lääne ringkonnapro-
kuratuuri vanemprokurör Eliisa 
Sommer taotles naise vahi alla 
jätmist. „Tõenäoliselt on ka koh-
tuprotsess emotsionaalselt raske, 
ning arvestades seda, kui keeruli-
ne oli teda Marokost Eestisse tuua, 
pean põhjendatuks süüdistatava 
vahi alla jäämist,” ütles Sommer.

Reedesel eelistungil põhjenda-
sid Sommer ja kaitsja Sarv kohtu-
nik Piia Jaaksoole, milliste tõen-
dite alusel peaks kohus asja aru-

tama ning milline peaks olema 
protsessi eeldatav ajakava.

Kaitsja taotles kahe tõendi osas 
eraelu kaitse põhjendusega kohtu-
protsessi kinniseks kuulutamist.

Selle, kas naine jääb kohtu-
protsessi ajaks vahi alla, otsus-
tab kohus esmaspäeval. Protses-
si järgmine istung lepiti kokku 
29. oktoobriks.

Prokuratuur esitas 31aastase-
le naisele süüdistuse 5. veebrua-
ril Suure-Lähtru külast leitud vast-

sündinu tapmises ja laiba rüveta-
mises. Prokuröri sõnul viitasid kri-
minaalmenetluses kogutud and-
med, et 31aastane naine, olles 
teadlik oma rasedusest, sünnitas 
iseseisvalt elusa ja ajalise poisslap-
se ning põhjustas oma tegevuse-
ga pärast lapse sünnitamist vast-
sündinu surma. Prokuratuur süü-
distas naist ka laibarüvetamises, 
kuna ta ei matnud vastsündinu 
surnukeha üldtunnustatud kom-
mete järgi, vaid viis alasti surnuke-

ha põllule. Sommer lisas, et koh-
tueelse menetluse käigus tuvas-
tatud tõendid viitavad, et naine ei 
teatanud kellelegi lapse surmast.

5. veebruaril tõi Suure-Lähtru 
külas koer inimese koduhoovi 
surnud vastsündinu. Politsei alus-
tatud otsingutega tehti lapse ema 
kindlaks. 9. märtsil peeti rahvus-
vaheliselt tagaotsitavaks kuulu-
tatud naine Marokos kinni. Juuli 
keskpaiku õnnestus ta Marokost 
Eestisse tuua. ANDRA KIRNA 
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Stardipaugu  
ootel

L 
ääne-Nigula valla kolmes osavallas – Ris-
til, Noarootsis ja Kullamaal – on prae-
gu ootel 35 krunti, kuhu saaks pereela-

muid ehitada. 
Stardipauk pole seni veel kõlanud.
Kinnisvaraarendusele on lähenetud erinevalt. 

Noarootsi ehitas välja Umbaia teed ja elektriliitumi-
sed, müüs krundid maha ja edasi tegeleb iga oma-
nik arendamisega juba iseseisvalt. Ristil oodatak-
se, millal tekib selline kinnisvaaraturg, et Siima-
põllul asuvat Sireli tn 9 kinnistut saaks ühe tüki-
na pakkuda mõnele kinnisvaraarendajale. Jupp-
haaval sealseid krunte müüma ei hakata. Kulla-
maa on lihtsalt ootel.

Kuigi need kolm arendust sattusid enam-vähem 
ühele ajale, on nende käekäik olnud märkimis-
väärselt erinev. 

Noarootsis läksid krundid oksjonil nagu soo-
jad saiad. Neid osteti kokku lausa hulgi, sest kin-
nisvara hinnad olid neli aastat tagasi madalad. 
Ja teada on, et kui on vaja raha inflatsiooni eest 
ära paigutada, siis hoonestamata maatükid on 
üks kindlamaid võimalusi vara säilitada ja pikas 
perspektiivis ka kasvatada. Nii on Umbaiaga juh-
tunudki, sest ilmselgelt on need krundid, mida 
järelturul edasi müüakse, praegu juba paar-kolm 
korda kallimad.

K ui Spithamis kerkivad suvemajad nagu 
seened pärast vihma, siis Pürksi külje 
alla planeeritud alaliseks elamiseks 
mõeldud peremajad ootavad ehitami-

seks paremaid aegu. Umbaial on kõik käe-jala juu-
res – kool, lasteaed, pood, külakeskus. Kuid et sin-
na maja ehitama tuldaks, on Noarootsi vaja uusi 
töökohti või võimalusi kaugtööks.

Siimapõllu arendus tärkas kolm ja pool aastat 
tagasi, kui tekkis tõenäosus, et raudtee jõuab pea-
gi Ristile. Praegu ootab Siimapõllu paremate aega-
de saabumist. Selle arenduse võib taas käivitada 
rongivile. Või millegi muu, näiteks kaitsetööstus-
pargi tulek Risti külje alla Piirsallu.

 LAUSELAEN

„Lambakotletid toome kindlasti  
tagasi. Tuleb kala, tuleb lammas.  
Proovime läbi, kuidas läheb ja maitseb.”
Ave Heringas, üks Haapsalu Müüriääre kohviku pidajaist.  

Lääne Elu, 12. september 2024

 TEISED LEHED

Laulu sisse pandud 
PÄRNU POSTIMEES. Jalgpall ja ansambel Propeller on väga 
tuleohtlik kombo, kirjutab veebilehe toimetaja Eno-Gerrit 
Link. Propeller esitas Lihulas kohalike meeste Laur Obersch-
neideri ja Peeter Hermikuga bändi tuntud lugu „Heli nälg” 
kohalikesse oludesse mugandatud sõnadega, pilades satiiri-
lises võtmes Lääneranna poliitikuid.

Laulu ette kandnud Hermik „pääses” seletuskirja kirjuta-
misega. Kohaliku spordikooli treeneril Jaanus Getreul, kes oli 
heategevusürituse korraldaja rollis, nii hästi ei läinud. Spor-
dikooli direktor Janar Sõber seadis ta dilemma ette: kirjutad 
lahkumisavalduse või saad usalduse kaotamise pärast kinga. 
Getreu valis taandumise omal soovil.

Lääneranna vallas oleks kui eelmine riigikord tagasi. Jääb 
vaid oodata, mil igal vallas toimuval üritusel laulavad mudi-
lased õhinal: „Suur Armand, ta oli üllas, nii hoolitsev, tark 
ja hea” või „Me lapsed Ingvari, me lapsed Janari” ja voliko-
gu istungitel vastu võetud väiksemaid otsuseid tervitatak-
se aplausiga, suurematele järgnevad kestvad ovatsioonid 
ja eriti tähtsaid otsuseid tervitatakse kestvate ovatsioonide 
ja tormiliste kiiduavaldustega ning volikogu liikmed tõuse-
vad sel ajal püsti.

P ärast seda pakkis Kallas oma 
riigikogu tööruumis isik-
likud asjad kokku ja sõitis 
nendega Viimsi koju pen-

sionipõlve pidama. 
Selle otsuse peale ei imestanud kee-

gi, seda enam, et 75aastane mees tun-
nistas ausalt: „Aastad teevad oma töö 
ja tervis on ka nii, nagu ta on, seal jät-
kamine ei ole enam mugav.”

Eesti lähiajaloo kuldaeg oli aas-
tad 1987–1995. Selle perioodi algu-
ses hakkas pilkases nõukogude pime-
duses üha rohkem tekkima vabaduse 
valgusekiiri. Ühelt poolt tekitas neid 
nõukogude riigi mõranemine ise, 
aga teisalt nõudis see aeg ka julgeid 
ja tegusaid inimesi. Oli neid, kes olid 
julged, aga oma riigi ehitamiseks jäi 
neil tarkusest vajaka. Oli tarku, kes 
ootasid ära selle aja, mil nõukogude 
riik kokku varises, ning tulid siis tur-
valiselt poliitikasse. 

Siim Kallasel jagus nii julgust kui 
ka teadmisi. Hilisematel on raske ette 
kujutadagi, milline vapustus oli 1987. 
aastal ajalehes Edasi ilmunud „Ettepa-
nek: kogu Eesti NSV täielikule isema-
jandamisele”. IMElise mõtte väljatöö-
tamisel osalesid Edgar Savisaar, Siim 
Kallas ja Tiit Made, teised mõttetöös 
osalenud avalikule kirjale alla kirju-
tada ei söandanud (seepärast võeti all-
kiri ka Mikk Titmalt). 

Esiteks näitas IME ettepaneku aval-
damine ning avaldajate karistamata 
jätmine, et riik on muutumas, ning 
julgustas vabaduse piire üha laiemaks 
venitama. Teiseks käivitas IME tõelise 
arutelu, mille varjus sai hakata testi-
ma taasiseseisvuva Eesti toimimiseks 
vajalikku riigikorraldust. 

1987. aasta septembris sai alguse 
Siim Kallase poliitiline karjäär, aga 

Sellesse nimekirja kuuluvad veel 
Edgar Savisaar (kuni oma surmani), 
Arnold Rüütel, Mart Laar, Marju Lau-
ristin… ja ega väga palju pikemaks 
seda nimekirja venitada ei saa. 

T ippu jäänud on isiksuste-
na väga erinevad, aga neid 
ühendavad kaks asjaolu: 
suur populaarsus rahva hul-

gas ja/või võime genereerida ja teos-
tada poliitilisi ideid. 

Kallase puhul oli üks neist suu-
resti ainuisikuliselt vastutades Ees-
ti krooni kasutusele võtmine. Ta ise 
otsustas, kuidas teha ära otsus, mis 
pani täiesti uuele alusele majandus-
arengu. Aga ka tänini meie maksu-
süsteemis püsiv nn ettevõtete vabas-
tamine tulumaksust. Kümneid väik-
sema mõjuulatusega mõtteid ja tegu-
sid veel lisaks. 

Kuldajastu oli aastad 1987–1995 just 
seepärast, et toonased poliitikud said 
ja pidid tegema valikuid, mis kujun-
dasid Eestist just sellise riigi ja ühis-
konna, nagu see praegu on. Ja kui võr-
relda Eestit meie saatusekaaslastega, 
siis tuleb neid poliitikuid tänada hästi 
toimiva rahvusvaheliselt konkurent-
sivõimelise riigi eest. 

Siim Kallase elu pole olnud ker-
ge, sest nii nagu tema põlvkonna-
kaaslasi Savisaart ja Rüütlit, on ka 
teda väga paljud inimesed vihanud. 
(Tervitan siinkohal Siim Kallast Lää-
nemaalt, keda on ühismeedias tipp-
poliitikust nimekaimu tõttu sageli 
tigedalt sõimatud.) 

Marju Lauristin lahkus poliitikast 
ametlikult juba 2017. aastal, aga ühis-
konnas mõjukas on kaaluka sõnaga 
emeriitriigitegelane tänini. Eks sama 
saatus ootab ka Siim Kallast.

üle-eestiline kuulsus oli ta juba ala-
tes 1976. aastast. Kui seitsmeküm-
nendatel-kaheksakümnendatel oleks 
ilmunud seltskonnaajakiri Nõukogu-
de Kroonika ning see andnuks välja 
auhindu Eesti NSV parimatele mee-
lelahutajatele ja raadiosaatejuhtidele, 
oleks Siim Kallas tiitli võitnud mõle-
mas kategoorias. Tänini Vikerraadio 
eetris püsiv „Mnemoturniir” oli Kal-
lase juhtimise ajal üks menukamaid 
raadiosaateid. 

Koos legendaarse raadiosaate juh-
timise ja poliitikuametitega on Kal-
las avaliku elu keskmes püsinud pea 
poolsajandi. Nii haruldasi andeid on 
vähe, ka Kallase pinginaaber Tõnis 
Mägi on üks neist. 

E esti poliitika kuldajastu kulu-
tas enamiku rahvajuhtidest 
väga kiiresti läbi. Need, kes 
olid rahva lemmikud 1988 

lauluväljakul, olid juba kaks aastat hil-
jem unustatud. Need, kes 1990. aas-
tal võitsid ülemnõukogu valimistel, 
kukkusid juba kaks aastat hiljem rii-
gikogu valimistel läbi. 

Siim Kallas on üks neist vähestest, 
kes püsis tipus aastakümneid. Ka 
pärast seda, kui Eesti riik püsis ala-
tes 1995. aastast juba enam-vähem 
kindlalt jalgel ning poliitiline elu 
normaliseerus. 

Minu jaoks lõppes meie lähiajaloos terve oluline ajastu,  
kui Siim Kallas nädal tagasi teatas: „Aeg on täis, aitab küll.” 

HANNES RUMM
kolumnist

 Koos legendaarse raadiosaate 
juhtimise ja poliitikuametitega on 
Kallas avaliku elu keskmes püsi-
nud pea poolsajandi. Nii haruldasi 
andeid on vähe, ka Kallase pingi-
naaber Tõnis Mägi on üks neist. 

Siim Kallase lahkumine  
kui ajastu lõpp
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 LÜHIDALT SÄÄSTUPROJEKT

Promenaadi ja Uuemõisa vahele hakkab kaldakindlustust, tiiki ja lüüsi projekteerima  
AS K-Projekt. Linnal tuleb selle töö eest koos käibemaksuga tasuda ligi 36 000 eurot.

Haapsalu leidis promenaadi ja 
veevärgi vahelise ala projekteerija

Uuemõisa Coop  
sai uuendusliku  
taaraautomaadi
Uuemõisa Coopi taaraautomaadis 
piisab sellest, kui kotitäis pudeleid 
masinasse valada – ei mingit üks-
haaval toppimist.

Neljapäeval tekitas nädal ae-
ga töötanud automaat poes veel 
nii suurt elevust, et inimesed kogu-
nesid troppi ja andsid pudeleid ära 
tooma tulnud haapsallasele nõu. 
Puutetundlik ekraan tahtis harju-
mist, aga lõpuks oli kolm suurt ko-
titäit masinasse valatud ja tšekk 
käes. Taara ära andnud mees mu-
heles, uuris tšekki ja ütles: „Suu-
repärane!”

Automaadi lasi paigaldada 
Haapsalu tarbijate ühistu ja selle 
juhatuse esimehe Raimond Lune-
vi sõnul teist sellist Läänemaal ei 
ole. Uue ja peene automaadi kõrval 
on alles ka tavaline, kuhu saab pu-
deleid ükshaaval sisse panna. „Kes 
tahab või on vähem taarat, saab 
vanamoodi,” ütles Lunev.

Lunevi sõnul on automaat ilma 
igasuguse reklaamita kiiresti üles 
leitud. „Suurte koguste toojad on 
kuidagi teada saanud, tulevad jä-
relkärudega kohale. Sõna on levi-
nud,” märkis Lunev.

Taaraautomaadid, mitte küll nii 
peened, vaid tavalised, lasi tarbija-
te ühistu välja vahetada kõikides 
maapoodides Linnamäel, Taeblas, 
Paliveres, Parilas, Ristil ja Martnas. 
„Eelmised olid vanad, kiilusid kin-
ni ja tekitasid pahameelt,” märkis 
Lunev. Uued automaadid pressivad 
taara ise kokku ega täitu nii kiiresti.

Kaie Ilves

Kullamaa ja Taebla 
said uued raamatu-
koguhoidjad
Kullamaa raamatukoguhoidjana 
asub oktoobri keskelt tööle Eike 
Varik, Taebla raamatukoguhoid-
jana Aire Aljaste.

„Olen alati arvanud, et see on 
huvitav töö,” ütles Varik. „Kesk-
kond meeldib, raamatud meeldi-
vad.” Soome filoloogist Varik elab 
Kullamaal ja on seni töötanud et-
tevõttes Rave Mööbel.

Aljaste on töötanud 40 aastat 
Martna lasteaias ja otsustas kandi-
deerida Martna raamatukoguhoid-
ja Anu Huusi soovitusel. „Alguses 
ei võtnud ma vedu, aga siis võt-
sin ja kandideerisin,” ütles Aljaste.

Lääne-Nigula keskraamatukogu 
direktor Diana Ots ütles, et tema 
süda on rahul. Konkurssidele lae-
kus üllatavalt palju avaldusi. Varik 
valiti välja seitsme, Aljaste nelja 
kandidaadi seast.

Paarkümmend aastat Kulla-
maa raamatukogu juhtinud Aili 
Ansel läks pensionile, Taebla raa-
matukoguhoidja Ruth Randoja ot-
sustas raamatukogutöö vahetada 
matemaatikaõpetaja ameti vastu.

Kaie Ilves

Kaks tõukeratturit 
sattus õnnetusse 
Sel nädalal toimus Haapsalus kaks 
liiklusõnnetust, kus omavahel said 
kokku elektritõukeratas ja auto. 

Esmaspäeval kell 17.42 sõi-
tis Kastani poe bussipeatuse juu-
res joobetunnustega 22aastane 
mees Bolti elektritõukerattaga 
otsa 23aastase mehe juhitud sõi-
duautole Audi A5. 

Kolmapäeval kella 14.40 paiku 
sõitis Lihula mnt 1 juures 47aasta-
ne mees Bolti elektritõukerattaga 
ülekäigurajale ja sai löögi 84aas-
tase mehe juhitud sõiduautolt Nis-
san Qashqai. 

Mõlemal juhul sai kannata tõu-
kerattur, kes toimetati haiglasse.

Kaire Reiljan

Riik ehitab Rohukülla laevade hooldushalli
Riigilaevastik tahab Rohuküla 
sadamasse ehitada PVC-halli rii-
gile kuuluvate veesõidukite talve-
hoiu korraldamiseks ning veesõi-
dukite hooldustööde tegemiseks.

Riigilaevastik tegi Haapsalu 
linnavalitsusele ettepaneku alga-
tada Rohuküla sadam 8 kinnis-
tu detailplaneering, millega soo-
vitakse rajada kinnistule kuni 
kolm uut hoonet. Hooned tuleks 
kõige rohkem kahekorruselised 
ning nende maksimumkõrgus 
maapinnast ei ületaks üheksat 
meetrit. Suurim lubatud ehiti-
sealune pind on 1500 m2. Kin-
nistul on praegu viilhall, mida 
kasutatakse ujuvnavigatsiooni-
märkide hoolduseks ja remon-
diks. Olemasolevat hoonet pole 
Riigilaevastikul plaanis laienda-
da ega rekonstrueerida.

Detailplaneeringus kirjelda-
tud hooned on vajalikud riigile 
kuuluvate veesõidukite talvehoiu 
korraldamiseks ja veesõidukite 

hooldustööde tegemiseks. „Hoo-
nete ehitus jaguneb kahte etap-
pi – esimeses etapis soovime pai-
galdada ühe PVC-halli ning teises 
etapis ehitada täiendavalt väikse-
mad laoruumid,” ütles Riigilae-
vastiku haldusjuht Mati Mätlik 
Lääne Elule.

Rohuküla sadam 8 kinnistu 
lõunaservast jookseb merre juba 
esimese maailmasõja ajal purus-
tatud muul. „Lõunamuul ei ole 
Riigilaevastiku kinnistu ja see ei 
kuulu detailplaneeringu ala alla,” 
lausus Mätlik. Lõunamuul kuulub 
Rohuküla sadama koosseisu ja seda 
kinnistut haldab AS Saarte Liinid.

Mätlik loodab, et detailplanee-
ringu koostamine ei võta kaua 
aega. „Meie lootus on, et detail-
planeering kinnitatakse veel sel-
lel aastal. Kui heakskiit on ole-
mas, soovime paigaldada esime-
sel võimalusel PVC-halli veesõidu-
kite talvehoiu korraldamiseks,” 
ütles Mätlik. 

Hall koos paigaldusega mak-
sab Mätliku sõnul koos käibe-
maksuga ligikaudu 60 000 eurot. 
„Teised hooned jäävad esialgu 
ootele,” lausus ta. Ootele jääb 
ka olemasoleva kai rekonst-
rueerimine.

Riigilaevastik on kliimaminis-
teeriumi hallatav riigiasutus, mis 
loodi mullu 1. jaanuaril. Trans-
pordiamet andis Riigilaevasti-
kule üle nii Rohuküla sadamas 
asuva transpordiameti tootmis-
baasi kui ka sellega külgneva kai.

Riigilaevastik tegeleb riigi 
veesõidukite (välja arvatud kait-
seväe ja kaitseliidu veesõiduki-
te registris olevate veesõiduki-
te) ja ujuvmärgistuse haldami-
se, jäämurdetööde pakkumise 
ning lootsiteenuse osutamise ja 
arendamisega. 

Riigilaevastiku peadirektor on 
endine Kihnu Veeteede juht And-
res Laasma.

URMAS LAURI

Riigilaevastik tahab oma kinnistule Rohukülas ehitada laevade 
hoolduseks PVC-halli. Lõunamuuli, mille jäänused on praegu vee 
all, tahab uuesti üles ehitada Saarte Liinid. � URMAS LAURI

ANDRA KIRNA
andra@le.ee

Haapsalu linnavalitsus lasi juba 
eelmisel aastal ehitada Kopli täna-
va kanti jäävas linnaosas sademe-
vete jaoks kogumistiigid ja vee-
trassid. Life-projektiga, mille sis-
se projekteeritavad tööd jäävad, 
on kavas planeerida ja haljastada 
tiigid ning tiikide ja mere vahele 
jääv välja tõstetud pinnas. 

Veel suve algul lootis linn Life-
projektiga samal ajal viia ellu 
ammuse mõtte pikendada pro-
menaadi, ehitada Tagalahe äär-
de kergliiklustee ja rajada sinna 
ka parkla ning mänguväljakud. 

Möödunud kuu keskel lõppe-
nud hankele esitatud pakkumu-
sed olid aga kõik linna jaoks liiga 
kallid. Haapsalu ehitusnõuniku 
Aivar Seina sõnul jäi neist ainult 
odavaim pisut alla 60 000 euro. 
Koos Life-projekti rahaga oli lin-
nal kavas projekteerimisele kulu-
tada umbes poole vähem.

Nüüd otsustas Haapsalu loo-
buda projekti Life LatEst toetava-
test asjadest ja keskenduda pea-
eesmärgile – üleujutuste välti-
misele ja sajuvee puhastamisele.

„Kolme aasta jooksul on pro-
jekteerimine ja ehitamine väga 
palju kallinenud,” ütles projek-
tijuht Gerda Algre, kes Haapsalu 
Life-projekti korraldab. „Teame, et 
teisedki sellesse hõlmatud omava-
litsused pidid valima, mis on olu-
line ja mida saab endale lubada.” 

Seekordses hankes otsiti kalda-
kindlustuse, nn targa lüüsi ja vee-
värgi poole jäävast kraavist kujun-
datava laiema tiigi projekteerijat. 
„Vaba tänavast linnuvaatlustorni 
poole projekteerime siiski koha-
liku kogukonna soovil kogukon-
naplatsi,” ütles Algre.

Kuigi planeeringuala on suur, 
7,4 hektarit, on Algre sõnul tege-
mist pigem pinnase planeerimi-
se töödega. „Sajuveetiigi ja mere 
vahele välja tõstetud pinnas pole 
siiski kaldakindlustus. See on liht-
salt ladustatud pinnas. Veevärgi 
pool kohati kõrgemgi kui kalda-

kindlustusele ette nähtud kaks 
meetrit merepinnast. Kaldakind-
lustuse peale peab olema võima-
lik rajada tulevikus kergliiklus-
tee. Tee jääb aga seekord hinna-
tõusu tõttu paremaid aegu oota-
ma,” selgitas Algre. 

Tark lüüs mõõdab mere taset 
mõlemal pool lüüsi. „Tavaolukor-
ras on lüüs neutraalses asendis, 
aga merevee tõustes takistab ta 
vee pääsu tiikidesse. Kui veeta-
se suurte vihmade ajal tõuseb, 

saab lüüs avaneda täies mahus 
ja lubab nii sajuveel merre voo-
lata,” selgitas Algre. 

Algre loodab, et töödega õnnes-
tub õigeks ajaks ehk 2025. aasta 
novembriks valmis saada. „Prae-
guse ajakava järgi on plaanis jõu-
da veebruariks ehitushankeni,” 
täpsustas ta.

Haapsalu ehitusnõunik Aivar 
Sein ütles neljapäeval, et linna 
poolt on leping allkirja saanud ja 
reedel oodatakse projekteerija oma. 

Life LatEst Adapt
● �Eestist osalevad projektis Haapsalu, Rakvere, Võru ja Narva linnavalitsus, 

Tallinna tehnikaülikool, OÜ Nordic Botanical ja Balti keskkonnafoorum. 
Lätist Riia linnavalitsus, Valmiera ja Cēsise omavalitsus, Riia tehnikaüli-
kool, ühendus Baltic Coast, keskkonnalahenduste instituut, Balti kesk-
konnafoorum, Läti keskkonnakaitse ja regionaalarengu ministeerium.

● �Projekti Life LatEst Adapt eelarve on 5,1 miljonit eurot, Haapsalu osa 
sellest on 445 000 eurot.

● �Projekt kestab 5 aastat.
● �Euroopa Liidu Life-programm maksab 60 protsenti abikõlblikest kulu-

dest. Haapsalu linna omaosalus projektis on 178 000 eurot.
ALLIKAS: HAAPSALU LINNAVALITSUS

Life-projekti Haapsalu juhi Gerda Algre sõnul tuli hindade kallinemise tõttu promenaadi pikendusest loobuda. � ERAKOGU
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Katrin Piile väljapanek „Eimiski ja muu taoline” Haapsalu linnagaleriis 
koosneb kolmest osast: triibud, triibud ja veel kord triibud.

Käest ära läinud triibud  
Haapsalu linnagaleriis

KAIE ILVES
kaie@le.ee

Et triipe ei maksa alahinnata, 
annab märku juba see, et Piile 
on need kokku lugenud. Näituse-
saali keskel klaasist postamenti-
de otsas troonivad krabisevad kol-
memõõtmelised objektid võivad 
ju tunduda ühetaolised, aga ei ole 
seda mitte. Igaühel on oma ise-
loom, sisemine ilm ja maailma-
vaade: ei vähem ega rohkem kui 
täpselt saja kahe, saja kaheküm-
ne kahe ja saja seitsmeteistküm-
ne triibuga.

Aga pöördugem tagasi alguses-
se ehk uksele. Hakkab ju näitus 
pihta hetkel, kui vaataja ületab 
künnise. Triibulusti võib Haapsalu 
linnagaleriis ka niisama imetle-

da, see on nii pillav, et nägu läheb 
tahes-tahtmata naerule: kunsti-
saal nagu suvi septembris. Ikka 

päris suvi, mitte niisama. Värvi-
küllus täidab galerii üleni, nii et 
ruum on kulda, punast ja rohe-
list täis. Lilli ja liblikaid. Õhk lau-
lab ja lõhnab.

Autor aga on jätnud lauakese-
le igaks juhuks ka spikri. Ja tege-
likult tasukski, see näpus, kuns-
tisaalis ringi uidata. Eks lennu-
kat kontseptuaalsust leidu seal 
ka, aga peale selle on kunstnik 
kenasti lahti seletanud, mis värk 
triipudega on. 

Täitsa huvitav värk on, selle 
peale ise ei tulekski, jääks käsitus-
se kinni, hakkaks otsima mõtet 
ja tähendust. Või siis vähemalt 
tunnet, kui kaks esimest üle jõu 
käivad.

Spikris soovitab kunstnik väl-
japanekut vaadata nagu filmi või 

seriaali, mis, tõsi küll, algab poo-
le pealt ja lõpeb enne hooaja lõp-
pu ära. Sedagi soovitust maksaks 
kuulda võtta. Näitus ehk linateos 
algab värviprooviga. Või noh, tege-
likult ei alga. 

Sest nagu öeldud, jõuab vaa-
taja hetkeks, kui esimesed kaad-
rid on juba kaduvikku libisenud 
ja kätte neid enam ei saa. Min-
gis mõttes võib vaataja neid kol-
me pisikest kirevat nelinurka-
värviproovi siiski alguseks pida-
da. Sest mida pole näinud, seda 
pole olnud.

Niisiis algab linateos kolme vär-
viprooviga valgel seinal ja süütu-
te fragmentidega kunstniku pale-
tist. Värvide lustipidu jätkub trii-
pudena maalide külgedel. Kui 
paletile kantud värvid on valinud 

kunstnik ise, siis triipude üle tal 
ühtäkki enam võimu ei ole. Trii-
pude värvi, laiust ja tihedust ta 
enam valida ei saa. Jääb vaid jät-
kata juba alustatut, kuigi looja ei 
otsusta enam midagi. Ta on kao-
tanud kontrolli.

Triibud on täpselt sellised, 
nagu nad on. Nii et asjad (nagu 
ikka) lähevad kunstisaalis kiires-
ti käest ära.

Et kaoses mingitki korda säi-
litada, pildistas kunstnik käest 
ära läinud triibud üles, lootuses, 
et siis ei pääse need enam kus-
kile, printis välja, kägardas kok-
ku, lakkis üle ja pani klaasposta-
mentide otsa: jäigad, staatilised, 
kokku loetud, kontrolli all: sada 
kaks, sada kakskümmend kaks 
ja sada seitseteist.

Uuesti käest ära läks asi siis, 
kui kunstnik kolm ohutut käga-
rat uuesti üles pildistas ja maalis 
nende järgi kolm suureformaadi-
list teost. Pildi sisse vangistatud 
jooned tekitasid aga uue triibus-
tiku ning kunstnik kaotas taas 
kontrolli. Nii et kortsuta või ära 
kortsuta, triibustik ei lakka ja jät-
kab oma teed täpselt nii, nagu ise 
tahab. Võid ju katsuda teda mus-
ta kilesse pakkida, aga ei mida-
gi. Varem või hiljem pistab ikka 
mõni oma isepäise nina välja. 
Vaatajat ei ohusta see kuidagi-
viisi. Tema lõbutseb.

Aga lõbutseb vahest ka kunst-
nik? Miks muidu ta oma maali-
de keskel nii rõõmsa näoga on?

Suvi kestab. Hooaeg jätkub. 
Kõik on võimalik.

Haapsalu koolitüdruku võidukat plaadiümbrist näeb kultuurikeskuses
Plaadiümbriste kujundamise kon-
kursi „Helikandja nägu” parimate 
tööde näitus on septembri lõpuni 
avatud Haapsalu kultuurikesku-
ses. 12–15aastaste noorte hulgas 
võitis konkursi Haapsalu tüdruk 
Kärt Klooster. Kloostri võidutööks 
oli kujundus ansambli 5MIINUST 
plaadile „Rämmar”. „Segatehni-
kas – all maal, siis kollaažina 5MII-
NUST liikmed ja lõpuks töötles ta 
seda veel arvutis edasi,” kirjeldas 
seda Kloostri õpetaja Haapsalu 
kunstikoolis Karel Rahu. 

„Niisuguseid nagu tema töö, 
mis jõudsid žüriini füüsilises vor-
mis, oli üldse kokku ainult neli 
või viis,” rääkis konkursi idee 
autor, ellu kutsuja ja suuresti ka 
läbiviija Peeter Kodar.

Kodari sõnul pärineb idee ise 
2022. aasta detsembrist. „Kõi-

ge parem aeg mõelda on Lääne-
maalt Tallinnasse sõites ja nii sõi-
du ajal selle peale tulingi,” ütles 

ta. „Algul pidasin seda üsna hul-
luks ja „kontrollisin” mitme ini-
mese peal. Siis läksin uurima, kas 

Lääneranna valla kultuurikavva 
niisugune asi mahuks. Mahtus,” 
rääkis Kodar.

Kodar sai nõusse Lihula muu-
sika- ja kunstikooli direktori 
Piia Saaki ja Eesti kunstikoo-
lide liidu. Nii korraldasid kon-
kursi „Helikandja nägu” ühiselt 
Eesti kunstikoolide liit, klubi 
ProCultura ja Lihula muusika- 
ja kunstikool. 

Omavahel võrreldi 7–11aastas-
te, 12–15aastaste ja 16–19aastas-
te töid ning seda kahes kategoo-
rias: päris artisti plaat ning välja
mõeldud artisti või enda plaat.

Konkursile laekus kunstikoo-
lidest üle Eesti peaaegu 500 tööd, 
enamik neist just 12–15aastaste 
noorte omad. Nooremas ja vane-
mas vanuserühmas oli osalejaid 
veidi vähem.

Esitatud võistlustööde hulgast 
valis seitsmest muusikust, disai-
nerist ja kunstnikust žürii näitu-
sele 38 plaadikujundust. 

Žüriisse kuulusid muusikud 
Argo Vals, Ewert Sundja ja Hei-
ko Leesment, muusikakriitik ja 
ajakirjanik Siim Nestor, graa-
fik Anu Juurak, disainer Han-
nes Paesoo. Žürii noorim liige 
oli Lisethe Niilus kunstikoolide 
liidu noortekogust. 

Eesti Ekspressi kultuurilisa 
Areen korraldas lugejahääletu-
se, mille võitis Kertu Puštšen-
ko. Auhinnad, ka peaauhinna – 
vinüülplaadimängija –, pani väl-
ja Audiotehnika. 

Vanima vanuserühma võitja 
oli Jaan Kristjan Peterson Tallin-
nast ja noorima Helena Hanson 
Rae huvikoolist.

„Mulle meeldib, et see asi teh-
tud sai,” ütles Kodar. Ta rääkis, 
et näitusele välja jõudnud tööde 
hulgas on umbes 30 Eesti artisti-
le tehtud plaadikujundused. „Ma 
tahaks, et Eesti rahvas näeks nen-
de muusikute reaktsioone, kui 
nad noorte tehtud plaadikujun-
dusi näevad,” ütles Kodar. Et näi-
tus jõuab oktoobris-novembris 
Tallinna, on tal veel aega mõel-
da, kuidas seda korraldada.

Kodar rääkis, et detsembris 
jõuab näitus „Helikandja nägu” 
Pärnu kontserdimajja, jaanuaris-
veebruaris Märjamaale. „Taha-
me, et see reisiks Eestis veel mai 
lõpuni. Kui veel keegi tahab, võib 
edaspidi veel kuhugi üles pan-
na. Kahe aasta pärast teeme uue 
asja,” lubas Kodar.

ANDRA KIRNA

Kärt Klooster oma võidutööga. � ANDRA KIRNA

Katrin Piile
● �Sündinud 1987. aastal.
● �Lõpetanud Eesti kunstiakadee-

mia 2010. aastal maalikunst-
nikuna.

● �Näitustel esinenud 2006. aas-
tast.

● �Eesti maalikunstnike liidu ja 
Eesti kunstnike liidu liige.

● �Elab ja töötab vaheldumisi Tal-
linnas ja Kanadas Edmontonis 
ning Vancouveri saarel.

● �Väljapanek „Eimiski ja muu tao-
line” Haapsalu linnagaleriis 29. 
septembrini.
ALLIKAS: HAAPSALU LINNAGALERII

Katrin Piile näitus „Eimiski ja muu taoline” Haapsalu linnagaleriis teeb tuju heaks ja ajab näo naerule.� KAIRE REILJAN
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„Politsei loovutas võtme”,  
15. september 1994
Üleeile lõppes 6. juunil alguse saanud Lääne Politsei, Haap-
salu Linnavalitsuse ja Kaitseliidu ühisaktsioon „Linn lukku“. 
Selle aja jooksul vähenes kuritegevus linnas umbes 15%. Lää-
nemaa politseiprefekt Vahur Kivistik pidas suurimaks saavu-
tuseks autovarguste ärahoidmist. Autosid on küll varastatud, 
kuid need on jäänud linna ja avastatud. Tavaliselt läheb Haap-
salus kaduma umbes üks auto kuus, talvisel ajal isegi üks näda-
las. Prefekt ei pea seda juhuslikuks, et aktsiooni ajal jäid pal-
judel haapsallastel autod alles. 

„Vihterpalu põleng peatati”,  
14. september 1999
Rasketes oludes rabametsa kustutanud Läänemaa vabatahtli-
kud ja tuletõrjujad pidid põlengukohale pääsemiseks kasuta-
ma paate. Metsatulekahju sai alguse Tänavjärve-äärsest jõhvi-
karabast Nõva ja Padise valla piiril pühapäeval kell kaks. Kee-
rutav tuul soodustas kuivusest tolmavas rabas tule levikut ja 
kui pool kolm jõudsid kohale tuletõrjujad, oli selge, et kah-
jutuli on kontrolli alt väljas.

Harju- ja Läänemaa kustutajate koostöös suudeti pühapäeva 
õhtuks tule levikule piir seada. Eile õhtul oli Läänemaa mees-
tel jäänud kustutada veel pool tosinat tulekollet. 

„Wiklandi muuseum sai esimese  
originaaltöö”, 14. september 2004
Laupäeval andis kunstnik Ilon Wikland Läänemaa muuseu-
mile üle esimese originaaltöö – lapsi lillel kujutava joonistu-
se. Rootsi kultuuripäevade puhul Haapsalus käinud kunstnik 
tutvus esimest korda ka Kooli tänava ruumidega, kus haka-
takse tulevikus eksponeerima tema loomingut. „Talle meel-
dis ja ta ütles, et see on hea auraga maja,” vahendas muuseu-
mi direktor Talis Vare kunstnikku.

Vare sõnul pole ikka veel selge, kui suur osa Wiklandi töö-
dest Haapsallu jõuab: „Kindlasti tuleb neid rohkem, kui kor-
raga ekspositsiooni mahub.”

„Läänemaa muuseumist võib saada  
hiigelasutuse üks osa”, 15. september 2009
Kultuuriministeeriumi ettepanek muuta kõik maakonnamuu-
seumid üheks liitasutuseks tekitab läänlastes küsimusi ja umb-
usku. „ Mina ei kujuta küll ette, kuidas see töötama hakkab, 
aga kui keegi mulle selle ära seletab, siis võib-olla kujutan ka,” 
märkis Haapsalu aselinnapea, Läänemaa muuseumi endine 
direktor Talis Vare. Vare lisas, et see on talle üsna ootamatu — 
varasem suund oli moodustada piirkondlikud sihtasutused.

Läänemaa muuseumi direktor Rea Raus jäi oma sõnades 
ettevaatlikuks. „Mõistlik inimene ei saa olla poolt ega vastu, 
kui ta ei tea detaile,” märkis ta. Kultuuriministeeriumi ase-
kantsleri Anton Pärna sõnul on liitasutuse loomise eesmärk 
muuta muuseumid senisest köitvamaks . Asekantsler Pärn 
on nimetanud liitmise eesmärgina võimalust tagada 15 maa-
konnamuuseumi ühtlane tase.

„Andmekeskus paneb naabrid  
muretsema”, 13. september 2014
Haapsallu endise lihakombinaadi maa-alale plaanitava andme-
keskuse naabrid on mures tulevaste hoonete kõrguse, samuti 
müra ja põhjavee pärast. Haava tänavas elav Andrus Eltmaa 
leidis detailplaneeringu avalikul arutelul linnavalitsuse saalis, 
et andmekeskus on piirkonna kohta liiga kõrge ning hakkab 
varjama naabruses elavate inimeste kodusid. 

Andmekeskus koosneb planeeringu järgi kahest hoonest 
– 16 m kõrgusest 4 korrusega ja 11 m kõrgusest 3 korrusega 
hoonest. Detailplaneeringut koostava OÜ Pärnu Instituudi 
maastikuarhitekt Raimo Klesment ütles, et 16 m kõrgune 4 
korrusega hoone on vastavuses neile kinnistutele varem kin-
nitatud detailplaneeringuga. 

„Seitse Läänemaa kooli on keelanud  
nutitelefoni”, 14. september 2019
Kui mullu võis Haapsalu linna algkoolis vahetunnis nutitele-
foni kotist välja võtta, et emale või isale helistada, siis tänavu 
tuleb selleks luba küsida. Haapsalu linna algkoolis on nuti-
keeld kehtinud tegelikult juba kaheksa aastat – telefoni võis 
kotist välja võtta vaid vahetunnis ja seda mitte mängimiseks 
või Facebookis suhtlemiseks, vaid vanematele helistamiseks. 

Sellest õppeaastast on keeld veel rangem, sest helistamine 
läks liiale. Kui algkooli direktor Malle Õiglas nägi mullu kori-
doris mõnd õpilast telefoni kasutamas, läks ta alati juurde ja 
küsis, kuhu see helistab. Vastuseks sai alati, et emale või isa-
le. „Eelmise aasta kuuenda klassi lapsed helistasid ikka väga 
palju,” ütles Õiglas. Nii kehtibki koolis sellest õppeaastast uus 
reegel – selleks, et telefoni kasutada, peab küsima luba klas-
sijuhatajalt või korrapidajaõpetajalt. 

Lääne Elu 35. sün-
nipäeva-aasta pu-
hul vaatame taga-
si, mis teemad on 
päevakorral olnud 
5, 10, 15, 20, 25, 30 
ja 35 aastat tagasi.

 LAULU LUGU

Sellest on paar kuud möödas, kui juhtusin televiisoris nägema 
klippi, kus kliimaaktivist Greta Thunberg väitis, et suhtleb taevaste 
jõududega ja need lubavad inimkonnal silma peal hoida. Ikka 
põhimõttel, et me oma sõgeduses maailma päris ära ei hävitaks.

Kirjast Vormsi kirikus  
sündis laul

Sest päevast algas vananaistesuvi
Vananaistesuvi on kui viimane 
suvekild, mis embab sügist oma 
raugeva soojusega. 

Selles osas, millal täpselt vana-
naistesuvi on, lähevad arvamused 
lahku. Sõnaveebi järgi on vana-
naistesuvi soe aeg sügisel (sep-
tembri teisel poolel või oktoob-
ris). Tegu on järelsuvega või perä-
suvega, nagu Võru murdes on öel-
dud. Sünoptik Taimi Paljak mai-
nis Lääne Elule, et vananaiste-
suve kirjeldatakse sellisena, kus 
„ööd on jahedad ja päevad päik-

selised ja soojad”. Miks ikkagi kut-
sume sooja sügist just vananais-
tesuveks? Keeleteadlane Feliks 
Vakk on kirjutanud, et vananais-
tesuvi on tuletatud saksakeelsest 
liitsõnast Altweibersommer. Sooja-
de sügisilmadega lendlevad õhus 
ämblike härmalõngad, mis mee-
nutavad vanemate naiste pikki 
hõbedasi juukseid. Veel on ole-
tatud, et vananaistesuvi tuleb sel-
lest, et vanemad naised pidid 
varemalt ära tegema laokile jää-
nud põllutööd.

Vananaistesuve on teistes keel-
tes kutsutud näiteks indiaanisu-
veks, lesknaiste suveks, ämbliku-
võrgusuveks.

Kuna vananaistesuve tähen-
dus jääb sageli ähmaseks, võib 
see tekitada segadust. Siinkohal 
meenub aastatetagune põhikoo-
li eesti keele lõpueksam, kus tuli 
analüüsida Ave Alavainu ballaa-
di „Laiulaps”. Ballaadis olid read 
„Sest päevast algas vananaistesu-
vi – / üks suvi veel, kui suvi otsa 
saab”. Teksti põhjal tuli selgita-

da, mida tähendab vananaiste-
suvi. Legendaarseks on saanud 
pakutud vastused, näiteks see 
on suvi, kus kõik vanad naised 
mehele saavad; mehi ei ole ja nai-
sed jäävad meestest ilma; naine 
veedab suve nii nagu vanad nai-
sed: rahulikult ja vaikselt omas 
maailmas.

Kindel on aga see, et vananais-
tesuvi näitab stoppmärki sügi-
sele. Nautigem veel suvepäike-
se soojuskiiri!

MONIKA UNDO

KEELETARK

TOIVO TOMINGAS 
vormsirootslane

5. juulil külastasin koos Tõrva 
ansambliga Kirime Vormsit ja 
kirikut, kus on juba aastasadu 
altariruumi võlvil kiri: „Oma sil-
maga sind juhatades * Mitt öga 
skall vaka över dig.”

Nüüd seda jälle lugedes tekkis 
äratundmine, et see on ju sama 
sõnum! Ja tekkis ka mõte, et ehk 
saaks seda lahti kirjutada ja võib-
olla laulukski teha?

Eks ma ole ju ennegi mõne 
looga hakkama saanud, kuid vai-
muliku lauluga seni küll mitte. 
Ometi istusin kodus pärast ees-
tirootslaste laulupidu arvuti ette 
ja panin kirja kolme salmi teksti.

Esiettekanne  
Naissaare kirikus
Saatsin need edasi Sirje Kaasikule 
ettepanekuga tekst viisistada, kui 
ta leiab värsid seda väärt olema. 
Juba nädala pärast sain vastuseks 
noodistatud kahehäälse laulu!

Lugesime Sirjega koos veel 
mõned korrad loodu üle. Tegi-
me pisiparandusi nii tekstis kui 
ka noodikirjas ja laul oli sündi-
nud. Hindasime olusid ja leidsi-
me, et olavipäevaks sellega Vorm-
sile minna enam ei jõua.

Siis aga juhtus nii, et Rootsi-
Mihkli kiriku õpetaja helistas ja 
kutsus Naissaarele. Nüüd nägin 
võimalust ja tegin Sirje Kaasiku-
le ettepaneku teha laulu esiette-
kanne Naissaare Maarja kirikus. 
Sirje oli meeleldi nõus, haarates 
koostöösse Ada Petersoni kui 
teise hääle laulja, ja nad asusid 
harjutama.

Laul sai kiidusõnu
Andekate muusikutena olid nad 
peagi esinemisvalmis, võtsid ees-
kavasse veel paar Sirje laulu ja 
läksimegi 18. augustil Naissaa-
rele. Kirikusse kogunes umbes 
40 inimest, nende hulgas maest-
ro Tõnu Kaljuste ja eksootilise 
külalisena Vilniuse luteri kiri-
ku piiskop.

Teenistuse seekordne muusi-
kaline pool oligi Sirje ja Ada kat-
ta ning nii sündis, et laulu teks-
ti idee, mille leidsin Vormsi kiri-

kust, sai lauluna esiettekande 
Naissaarel. 

Laulud said pastoritelt ja pub-
likult ülevoolavaid kiidusõnu ja 
kostis ka soov, et Sirje ja Ada lau-
laksid millalgi ka Tallinnas Root-
si-Mihkli kirikus. Miks mitte! Hää-
led on armsad, viisidest Sirjel puu-
dust pole, niisiis – tuult tiibadesse!

Kirik sai kingiks uue laulu 
„Oma silmaga” raamitud noo-
did ja mul oli au rääkida laulu 
sünnilugu.

Mis veel? Asun Vormsiga läbi 
rääkima. Ehk on sealnegi kogu-
dus huvitatud, et kiriku võlvilt loe-
tud sõnum saaks lauluna kogu-
duse lauluvarasse?

OMA SILMAGA
Oma silmaga Ta annab sulle elu
Oma silmaga Ta vaigistab su valu
Oma silmaga Ta hoiab sind ja kaitseb
Oma silmaga teeb elumered vaikseks

Tema pilgu all sa olid ema süles
Kogu elu jääb Ta valvama su üle
Oma silmaga Ta jagab sulle lootust
Jõudu eluteel ja õnnistatud ootust

Oma silmaga Ta juhatab sind ilmas
Tema armust mitte keegi ei jää ilma
Maised tegemised, inimlikud vaevad
Ükskord lõppevad kui kokku saame taevas

Mitt öga skall vaka över dig. Mitt öga skall vaka över dig!

Sirje Kaasik ja Toivo Tomingas uue laulu sõnade ja nootidega, mis raamituna jäid kingiks Naissaa-
re kirikule. � ADA PETERSON 
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Võhmast pärit Gina Metssalu on 
õppinud majandust, tootmisteh-
noloogiat, mööblirestaureerimist 
ning disaini- ja tulevikutehno-
loogiaid ning juhtinud 14 aastat 
Tallinna ülikooli Haapsalu kol-
ledžis disaini õppekava. Suvest 
saadik on ta aga Läänemaa ühis-
gümnaasiumi direktor.

Gina Metssalu, kuidas tuli teil 
mõte kandideerida LÜGi di-
rektoriks?
Selle mõtte istutasid pähe head 
kolleegid ja sõbrad. Ei olnud nii, 
et lugesin kuulutust ja leidsin, et 
oo, sinna lähen. Mulle kolledžis 
väga meeldis ja ma ei vaadanud 
aktiivselt ringi uue töökoha järele.

Suve algul olin õppeaasta lõ-
petamise rakkes, pea pulki täis. 
Ei saa sugugi öelda, et end kol-
ledžis kuidagi halvasti oleks 
tundnud, olin lõpuni välja sel-
le töö fänn number üks. Kolled-
žis olid üliägedad kolleegid, töö-
keskkond ja töö.

Samas küpses mul kusagil 
kuklas mõte, et see on tehtud. 
Väljakutseid jäi väheks ja mind 
inspireerivad väljakutsed.

Aga gümnaasium on ju ka val-
mis?
See kool on loomulikult valmis. 
Kui hakkasin endale sellest pil-
ti looma, oli iga töö jaoks keegi, 
kes seda teeb, kes teemast kõike 
teab, kõikidele küsimustele olid 
vastused. Mu esimesed tööpäevad 
LÜGis oli info kogumine. Lappa-
sin materjale – kellegi teise vä-
ga kaua ja hoolega tehtud tööd.

Aga seda kooli ootab ees uue 
arengukava periood, sest praegu-
ne kehtib selle õppeaasta lõpuni. 
Koolisüsteemis eelneb uue aren-
gukava koostamisele sisehinda-
mine ja see on koolis ka seni toi-
munud. Selle jaoks on kogutud 
vilistlaste tagasisidet ja selle lu-
gemine tekitas võimsa uhkuse-
tunde. Saan aru küll, et olen siin 
töötanud ainult neli kuud ja see, 
mille üle uhkust tunda, on teiste 
inimeste töö. Aga just selle uh-
kusetunde pärast, mida tagasi-
sidet lugedes tunnen, saan aru, 
et hakkan siia sisse sulanduma.

Nii et kindlasti on see kool val-
mis, aga… See, miks mina tulin 
ära kolledžist, õppekavalt, mis 
valmis sai, oli soov anda võima-
lus uuele inimesele, kes tooks 
uued tuuled ja uue hoo. Võibol-
la on siin samuti. Eelmine juht 
vist tundis, nagu mina seal, et 
edasiminekuks on vaja uut ener-
giat ja uuele tuulele ruumi vaja.

Haapsalu tähistas just gümnaa-
siumihariduse 105. aastapäeva 
ja LÜGI loomisest sai 10 aastat. 
Kas LÜG on vana või uus kool?
Mina juhin kümneaastast LÜGi. 

Meie maja on loomulikult näi-
nud mitme nimega koole. Sel-
le maja ajalugu ei kao kuhugi 
ja Anton Üksti portree on meil 
siin ilusti seina peal.

Sajandi raskust ma kukil ei 
tunne, aga au on siin majas te-
gutseda. Traditsioone, mis selle 
majaga ja varem siin tegutsenud 

koolidega kaasas käisid, kanna-
me ikka edasi.

Kooli juhtimise strateegilisest 
vaatepunktist on aga vahe, kas 
vaadata tagasi või edasi.

Praegune LÜG on riigikool 
ja riigigümnaasiumidel on oma 
kvaliteedistandardid. Näen neist 
kokkulepetest väga suurt kasu. 
Sealt tuleb päris palju head kaa-
sa, kasvõi tugisüsteem, mida kah-
juks kõigil omavalitsuste kooli-
del ei ole. See tugi tekitab tun-
de, et oleme hoitud ja meid ei 
ole unustatud.

Õpetajatel ei ole 
praegu kuigi 
lihtne?
Kuulates seda, kui 
raske õpetajatel 
on ja kui keeruli-
sed on ajad – mi-
nu meelest see ise-
gi veidi kahjustab. Kuidas siis lä-
heb noor inimene õpetajaks õp-
pima? 

Tunneme ja teame kõik, et 
õpetajate juurdekasvu on vaja 
ja räägime, et õpetajaid ei ole. 
Vaatame ülikooli poole, aga sis-
seastumine õpetaja erialale on 
väga ebapopulaarne. Selles on 
oma osa kommunikatsioonil, et 
õpetajal on palk väike, koormus 
ja vastutus suur, töö raske.

Koolis võib olla aga ka super-
äge ja seda tahaks rohkem pil-
dile tuua.

Kas munitsipaalkoolide ja rii-
gikoolide õpetajate mured eri-
nevad?
Mina pole munitsipaalkoolis õpe-
tanud ja seda vaadet mul pole. 
Aga me ei saa teiste koolide õpe-
tajate muresid tähelepanuta jät-
ta. Koolijuhtide jaoks on õpeta-
jate vähesus mure nii suurte lin-
nade riigikoolides kui ka munit-
sipaalkoolides. Otsime õpetajaid 
vahel tikutulega taga. 

Hiljuti tulnud PISA testide tu-
lemustes on Eesti koht endiselt 
kõrge, aga punktisummad on 
veidi langenud. Kas sellel, et 
õpetajaid on vähe, on oma osa?
PISA Eesti tulemused on ikka vä-
ga head ja tekitavad suurt uh-
kust. Selle languse taga oletan 
siiski distantsõppeperioodi mõju.

Oma majas tegime analüüsi 
ära. Paraku on nii, et riigieksami-
tulemused on need, mida saab 

mõõta kui joonlauaga. Aasta pä-
rast distantsõppe algust langesid 
tulemused märgatavalt. Viima-
se kahe aastaga on alanud au-
gust välja ronimine ja numbrid 
ütlevad, et taastume päris kiires-
ti. Suures pildis on see kaja na-
tuke pikema mõjuga.

Oma mõju avaldab vast ka 
see, et kogu vaade õppimisele 
hakkab vaikselt muutuma.

Paljud õpetajad hakkasid juba 
kümmekond aastat tagasi raken-
dama uusi innovaatilisi õppestra-
teegiaid ja meetodeid. Need kat-
setused on kestnud siiamaani. 
Sellist tehnilist õpetamistööd, et 
teeme seda tehet siin tahvli peal 
kõik järgi, jääb järjest vähemaks. 
Eesmärk on, et õpilane oleks roh-
kem ise mõtlev, analüüsiv. Mee-
todite muutmine võib anda järel-
kajasid, aga kokkuvõttes on ka 
õpetajaskond liikumas haridus-
uuenduse poole. Koolisüsteem 
on suur ja muutub võibolla aeg-
lasemalt, kui ootame.

Kuidas vaadata – tegelikult on 
ju tulemused päris head.

Kooli sisekliimast rääkides 
küsitakse vahel, kas PISA tu-
lemused ja kooli koht pinge-
reas on kõige tähtsamad. Kas 
on võimalik saavutada korra-
ga vaimselt tervet noort, kes 

l

Alustasin septembris eel-
mise koolidirektori tradit-
siooni jätkamisega tervitada 
trepil õpilasi igal hommikul.

Läänemaa ühisgümnaasiumi direktori Gina Metssalu sõnul on praegune LÜG küll uus kool, kuid tema kabinetis on siiski aukohal esimese di-
rektori Anton Üksti portree. 

Shetlandi maastikku iseloomustavad mere lähedus, mäed ja 
kiviaiad. SIRJE TOOMLA

Puudeta maa
Kohe Lerwicki raekojast välju-
des nägime midagi tuttavlik-
ku – sedasama „Shetlandi” se-
riaalist tuttavat politseijaoskon-
da, mille metallist väravakonst-
ruktsiooni all filmis nii mõnigi 
vestlus maha on peetud. Tegi-
me meiegi seal oma kohustus-
likud pildid ja kõndisime bus-
sijaama, et Sumburghi sõita. 

Liinibusse hakkas Shetlandil 
silma kahte värvi – sinised on 
Lerwicki linnaliini omad, puna-
sed aga nn maakonnaliin. Bussi-
peatused on üle terve saare pu-
naseks värvitud metallist konst-
ruktsiooniga piklikud klaasist 
putkad – mõnes kohas suure-
mad, mõnes väiksemad. 

Nii nagu Aberdeenis, sai 
siingi pileteid osta ka bussist 
ja nii kaardiga kui ka sulara-
ha eest. Sõit Lerwickist 40 km 
kaugusel asuvasse Sumburg-
hi võttis aega tunnikese, sest 
aeg-ajalt keeras buss põhimaan-
teelt teeäärsetesse külakestes-
se. Väiksemad teed olid nii kit-
sad, et kaks sõidukit seal üks-
teisest mööda ei mahtunud. 

Lõunasse sõites silmitsesi-
me bussiaknast maastikku. 
Suurim erinevus meie loodu-
sest oli puude puudumine – 
Shetlandit nimetatakse met-
sata saareks. Esmapilgul me 
puude puudumist väga 
teravalt ei tajunud, 
sest tegelikult saarel 
puid ju leidub – tõ-
si küll, vaid asula-
tes ja majade üm-
ber. Asulast välja 
sõites aga selgub, 
et maastikul neid 
tõepoolest pole – on ai-
nult mäed ja kaljud, rohu- 
ja turbaväljad karjamaid eral-
davate kiviaedade ja karjahoo-
nete varemete ning loendama-
tu hulga lammastega. 

Puid istutama
Ometi pole Shetland alati ol-
nud puudeta saar. Mets hak-
kas sealt kaduma 5500 aastat 
tagasi, umbes sel ajal, kui esi-
mesed inimesed saartele paik-
seks jäid. Metsade kadumise 
põhjusena nimetatakse ühelt 
poolt jahedamaks muutunud 
kliimat, teisalt aga inimtege-
vust – inimesed raiusid puud 
kütteks ja lambad sõid maa nii 
puhtaks, et mets ei saanud loo-
duslikult uueneda. Muidugi ei 
katnud toonagi saari võimsad 
põlismetsad, vaid seal kasvasid 
väiksemat sorti puud ja põõ-
sad – paju, sookask, sarapuu 

ja lepp. Näiteks on eraldatud 
saarekestelt kahest kohast lei-
tud Shetlandi oma sarapuud, 
mida nüüd püütakse taasistu-
tada. Lisaks on Shetlandil ellu 
kutsutud programm, mille ees-
märk on istutada saartele aas-
tas üle 5000 puu. 

Metsa puudumine ei väljen-
du ainult lagedas maastikus, 
vaid ka selles, et puidu asemel 
tuli ehituses kasutada muud 
käepärast materjali ehk kivi. 
Nii ongi kõik saarestiku hoo-
ned kivist, mis omakorda tä-
hendab, et need peavad ajale 
ja ilmaoludele paremini vastu. 
Külades on majad üsna mada-
lad ja väikesed on ka neid ümb-
ritsevad õued. Kasvuhooneid 
paistis hoovides vaid mõni ük-
sik. Karjamaadel asuvate vare-
mete puhul ei saanudki täpselt 
aru, kas tegemist oli katuse 
kaotanud lautadega või olid-
ki need algselt ilma katuseta 
kiviaedikud. Kiviaiad aga eris-
tusid meie omadest selle poo-
lest, et paljudes kohtades oli 
ülemine kivirida laotud serviti.

300 000 lammast
Kuigi põllumajandus on ka-
landuse ja energeetika kõrval 
üks Shetlandi peamisi elatus-
alasid, siis suuri põlde silma ei 

hakanud. Shetlandile on 
olnud omased väike-

talud, mille juurde 
kuulub kaks kuni 
neli hektarit maad, 
ja ühiskarjamaad, 
kus peetakse lam-

baid. Lambaid ja-
gub kõikjale – öel-

dakse, et neid on Shet-
landil tosin korda rohkem 

Lammaste kõrval nägi lehmi ja 
ponisid, kuid kui lambapidami-
ne on viimase saja aastaga hoo-
gu juurde saanud, siis lehmi on 
Shetlandil vähemaks jäänud.  

Sumburghi sõitva liinibus-
si lõpp-peatus oli sealne lennu-
väli, mis on Shetlandi suurim, 
kuid mitte ainus. Sumburghi 
lennuvälja kaudu peetakse 
ühendust Šotimaa suuremate 
linnadega, Orkneyga ja suviti 
ka Bergeniga Norras. Mainlan-
di keskel asuva Tingwalli len-
nuvälja kaudu käib ühendus 
väikesaartega. Sumburghi len-
nuväli on aga omapärane sel-
le poolest, et maantee kulgeb 
üle lennuraja – kui lennuk on 
parasjagu maandumas või õh-
ku tõusmas, suletakse maan-
tee liikluseks tõkkepuudega.

KAIRE REILJAN
ajakirjanik

46. osa

Seitsme maa ja 
mere taga – 

Shetlandil ja 
Orkneyl

KÜMNEAASTANE RIIGIGÜMNAASIUM

Gina Metssalu: koolis tuleb 
traditsioone hoides vaadata ettepoole
Tänavu kümneaastaseks saanud Läänemaa ühisgümnaasiumi (LÜG) direktor Gina Metssalu leiab, et ainult õpetajate raskest elust rääkides peletame noored sellest ametist eemale.
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Kohtumine kaasmaalastega
Reisi lõpp lähenes ja pärast 
hommikupoolikut Stromnes-
sis vinnasime pärastlõunal küla-
listemajja jäetud kotid taas sel-
ga ning istusime viimast kor-
da Kirkwalli suunduvasse bus-
si. Kirkwallis olnuks meil viis-
kuus tundi aega, et linnale vii-
mane pilk heita ja siis juba Ork-
neyga hüvasti jätta. 

Ega meil Kirkwallis aja veet-
miseks suuri plaane olnud, pii-
rangud seadsid ka seljakotid, 
mida polnud mõneks tunniks 
kuhugi jätta. Internetist pagasi 
hoiustamise kohta infot otsides 
leidsime küll uudise, et mingi 
ühing oli kokkuleppel linna 
ühe hotelliga sellist teenust pak-
kunud, kuid turismiinfopunk-
tist selle kohta pärides selgus, 
et enam sellist võimalust pole. 
Pagasiruumi polnud ka bussijaa-
mas ja sadam, kust õhtul laeva-
le pidime minema, asus kesk-
linnast nii kaugel, et sinna liht-
salt kottide jätmiseks vantsida 
ei viitsinud. Bussiühendus sada-
maga oli ainult õhtul laeva saa-
bumise ja väljumise ajal. Kõik 
see pani mõtlema Haapsalu pea-
le ja sellele, kas meie külalis-
tel on oma kompse kuhugi jät-
ta, kui nad tahavad päevakese 
linnaga tutvuda. Ühtegi sellist 
kohta pähe ei tulnud. 

Maandusime Sirtsuga vana-
linna peatänava äärses kõrtsis 
ja otsustasime reisi lõpu puhul 
teha džinnikokteilid. Mekuta-
sime jookide kallal ja vaatasi-
me tänaval mööduvaid inime-
si. Mulle meeldib vahel niiviisi 
inimesi jälgides mõelda, kust 
nad võiksid pärit olla. Mu pil-
ku köitis üks sama kõrtsi ukse 
taga aru pidav seltskond, ilm-
selgelt turistid. Tundusid väga 
eestlaste moodi, aga see näis 
natuke ebaloogiline ja nii pak-
kusin mõttes, et tegemist võiks 
olla idaeurooplastega. Kui nad 
kõrtsi uksest sisse astusid, kuul-
sime, kuidas nad omavahel sel-
ges eesti keeles räägivad. Nihu-
tasin vaistlikult oma politsei- ja 
piirivalveameti kirjaga väikese 
seljakoti nii, et kirja näha poleks.

Kui seltskond oli meist möö-
dunud ja kusagil tagapool istet 
võtnud, siis arutasime Sirtsu-
ga, kas käituda nagu tüüpiline 
eestlane – mitte märku anda, 
et tegemist on rahvuskaaslas-
tega – või minna ja öelda tere. 
Teel tualetti tegi Sirts eestlaste 
laua juures peatuse. Selgus, et 
tegemist oli Perereiside turis-
migrupi liikmetega, kes liiku-
sid meile vastupidises suunas 

– pidid Orkneylt minema eda-
si Shetlandile. 

Need polnud siiski ainuke-
sed eestlased, keda reisil koh-
tasime. Üsna reisi alguses kuul-
sime Shetlandil Lerwickis üht 
noorpaari tänaval kõndides oma-
vahel kõrgendatud häälel ees-
ti keeles rääkimas, aga et nad 
olid meist piisavalt kaugel, siis 
me kontakti ei otsinud. 

Ühe üllatuse osaliseks olime 
saanud eelmisel õhtul Stromnes-
si hotelli restoranis, kui ootasi-
me, et meid broneeritud lauda 
juhatataks. Eks meie aktsendi 
ja vigase inglise keele järgi oli 
aru saada, et oleme turistid ja 
aeg-ajalt ikka küsiti, kust me 
pärit oleme. Kui ütlesime, et 
Eestist, ei järgnenud enamasti 
mingit erilist reaktsiooni, mis 
näitas, et ega küsijatel Eesti asu-
kohast suuremat aimu olnud. 
Meie külalistemaja perenaine 
Doris küll teatas ühel päeval 
hommikusööki serveerides, et 
teab Eestit väga hästi ja on seal 
isegi mitu korda käinud. Tema 
edasisest jutust saime aru, et 
tegelikult mõtles ta hoopis Hol-
landit, aga üks Euroopa puha.

Stromnessi restoranis olime 
aga üllatusest tummad, kui noor-
mees, kes meid lauda juhatas, 
teatas, et teab Eestit väga hästi, 
on seal isegi mõned kuud ela-
nud. Kui edasi uurisime, rääkis 
ta, et elas Eestis ühe filmipro-
jektiga seoses ja oli lisaks Tal-
linnale käinud Narvas ja Tartus. 
Mis seal salata, see tegi südame 
päris soojaks.

Kirkwallis soovisid kaasmaa-
lased kõrtsist välja astudes meile 
ilusat kojujõudmist ja, olles oma 
džinnikokteilid ära joonud, asu-
tasime end sadama poole. Teel 
astusime poest läbi, sest kui-
gi me pole kumbki suuremad 
šoppajad, ei kõlba päris tühja-
de kätega koju minna. 

Teekond sadamasse tundus 
lõputu. Kolm kilomeetrit ei ole 
muidugi mingi märkimisväär-
ne vahemaa, aga seljakottide-
ga, mis poes veel raskemaks 
olid muutunud, polnud see just 
kõige lõbusam astumine. Seda 
enam, et tee oli sirge ja igav, 
ääristatud töökodade, auto- ja 
ehituspoodide ning tööstus-
hoonetega.

Sadamas oli check-in’i algu-
seni ja laeva väljumiseni aega. 
Sõime oodates ära võileivad ja 
lõpuks veidi enne keskööd astu-
sime taas viikingipildiga laeva-
le, mis pidi meid hommikuks 
tagasi Aberdeeni viima. 

Viimane pilk Kirkwallile, enne kui võtsime ette kolme kilo-
meetri pikkuse teekonna sadamasse. � KAIRE REILJAN 
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Maailmakuulsa illustraatori Ilon 
Wiklandi tütred on õnnelikud Haapsalu 
Iloni Imedemaa üle, mis on täpselt 
selline, nagu nende ema on soovinud.

Ilon 
Wiklandi 
tütred: 
pilt on 
sama tähtis 
kui tekst 

KAIRE REILJAN
kaire@le.ee

Septembri lõpus möödub 80 aastat 
päevast, kui 14aastane Ilon Pääbo 
astus Haapsalus laevale, et koos 
teiste põgenikega sõita Rootsi. 
Jäädavalt. Tüdruk võttis teekon-
na ette üksi, sest tema jaoks kõige 
kallimad inimesed – vanaema ja 
vanaisa – pidasid end ärasõiduks 
liiga vanaks ja jäid Haapsallu kol-
lasesse majja õigeusu kiriku kõr-
val. Siis ei osanud keegi arvata, et 
sellest tüdrukust saab kunstnik 
Ilon Wikland, kelle pilte vaada-
tes kasvavad üles miljonid lap-
sed maailmas, ning et Haapsalus 
saab olema Iloni Imedemaa, kus 
on kõigil võimalik tema loomin-
guga tutvuda. 

Suvel Haapsalus Ilon Wiklan-
di lastekultuuri preemiat üle and-
mas käinud Ilon Wiklandi tütred 
Fredrika, Birgitta ja Anna Wikland 
tunnistasid, et neil on kahju, et 
ema neile eesti keelt ei õpetanud. 
Ei õpetanud sellepärast, et Rootsi 
jõudnuna otsustas Ilon, et temast 
saab rootslane. Tütarde sõnul ei 
uskunud ema, et ta kunagi veel 
Eestisse tagasi pääseb. 

Kandis Haapsalut kaasas
Seda, kuidas põgenikke täis tuu-
bitud laev Haapsalust Rootsi Dala-
rösse jõudis, pole Ilon Wikland 
eriti meenutada tahtnud. „Ta 
ütleb, et see on tema jaoks täiesti 
must auk,” sõnas Fredrika. Tütar-
de sõnul saavad nad aru, millise 
trauma üle tormise mere põge-
nemine inimestele jättis. Fredri-
ka lisas, et kui ta käis paar päe-
va enne Haapsallu tulekut emal 
külas ja küsis, kas ema mäletab 
teda Rootsi toonud laeva nime, 
vastas ema kohe, et see oli Meri-
täht. Endise Rootsi konsuli kaudu 
Eestis on tütred saanud põgenike-
laeva reisijate nimekirja ja kap-
teni logiraamatu. „Meie ema on 
seal kirjas ja tema parim sõber 
Anna ka,” ütles Fredrika. 

Kuigi põgenemine oli dramaa-
tiline ja hirmus, on Ilon Wikland 
olnud tütarde sõnul tänulik oma 
Haapsallu jäänud vanavanemate-
le, kes ta Rootsi saatsid. 

Kuigi eesti keelt Ilon oma 
tütardele ei õpetanud, rääkis ta 
neile tihti, kui õnnelik oli olnud 
tema lapsepõlv Haapsalus. Fred-
rika sõnul näeb seda ka ema joo-

nistatud piltidelt. „Nad olid koos 
sõpradega siin väga iseseisvad: 
jooksid ringi ja tegid ka pahan-
dust,” ütles ta. „Meil on vedanud, 
et need lood on meiega.”

Haapsalut on Ilon Wikland 
endaga võõrsil aina kaasas kand-
nud ja oma piltidesse joonistanud. 
Fredrika sõnul oli keegi kunagi 
ema pilte nähes öelnud, et ta ei 
joonista ju Rootsit, vaid joonis-
tab Eestit, Haapsalut. „Pilte vaa-
dates sai ema aru, et seda ta tõe-
poolest teeb,” ütles Fredrika. Ta 
tõi näiteks „Madlikese”, kus nimi-
tegelane elab küll väikeses root-
sipunases majas, aga kõik majad 
ümberringi on nagu Haapsalust 
maha joonistatud. 

Kunstniku tütred kinnitasid, et 
ka röövlitütar Ronja isa lossi ees-
kujuks on Haapsalu linnus. „Jah, 
absoluutselt,” ütles Birgitta. Tei-
ne koht, kust kunstnik „Ronja” 
illustratsioonideks inspiratsioo-
ni ammutas, on Šveits, kus prae-
gu elab tema neljast tütrest kaks. 

Nii nagu Haapsalu, on illustrat-
sioonidele jõudnud ka Ilon Wik-
landi tütred. Küsimus, kuidas oli 
kasvada kodus, kus ema on laste-
raamatute illustraator, pani tüd-
rukud laginal naerma. „Seda on 
ju raamatutest näha,” ütles Fred-
rika. „Need tõeliselt segamini las-
tetoad on meie omad,” lisas Anna. 
Ilon Wikland on intervjuudes öel-
nud, et tänu tütardele ja nende 
sõpradele olid 
tal modellid 
kogu aeg käe-
pärast. Samuti 
on tütarde sõnul 
ema joonistatud 
piltidel näha 
nende kodus 
olnud mööblit ja muid esemeid. 

Vahel küsis ema tütardelt nõu, 
milline üks või teine tegelane 
peaks välja nägema. Anna mee-
nutas, kuidas Elisabeth Hjortvi-
di raamatusse „När stalltrollet 
flyttade” pilte joonistades küsis 
ema temalt, milline peab troll 
välja nägema. „Joonistasin tal-
le siis trolli ja see väike pilt on 
endiselt alles.” 

Küsimusele, et kui Ilonil oli 
Haapsalus õnnelik lapsepõlv, 
kas ka tema tütarde lapsepõlv 
oli õnnelik, vastas Fredrika, et 
see on natuke keeruline küsimus. 

Tütarde sõnul oli neil ema 
kogu aeg olemas, sest Ilon Wik-

land töötas ju kodus – tal oli eral-
di tohutu suure aknaaluse lauaga 
töötuba. Samas polnud intensiiv-
setel tööperioodidel emal mahti 
tütardega tegelda ja nende järe-
le vaatas sakslasest lapsehoidja. 
Seda enam, et tüdrukute isa Stig 
Wikland oli mereväeohvitser ja 
sageli kodust ära.

„Teadsime täpselt, et kui töö-
toa uks on kinni, siis ema töötab 
ja me ei tohi teda segada. Kui uks 
oli paokil, võis tuppa sisse astu-
da,” meenutas Fredrika. Tütar-
de sõnul tahtis ema töötades 
rahu ja vaikust. „Ta ei tahtnud, 
et keegi vaataks tema joonista-
mist pealt,” ütles Birgitta. Fred-
rika lisas, et tööd tehes läinuks 
ema nagu oma maailma.

Fredrika meenutas, kuidas ta 
läks kord ema töötuppa, kus oli 
pooleli raamatu „Klarbärskala-
set” illustratsioonid – laual oli 
pilt kirsipuust. „Ema polnud toas, 
nii et võtsin ja joonistasin ka sin-
na ühe väikese lehe. Ta märkas 
seda kohe.”

Tütarde sõnul tahtis ema, et 
töö, mille ta üle annab, oleks per-
fektne. „Neist töödest, millega ta 
rahul polnud, ei ole suurt midagi 
alles, sest ta viskas need ära. Ta 
ei jätnud alles seda, millega ta ise 
rahul ei olnud,” rääkis Fredrika.

Kuigi Ilon Wikland ei tahtnud 
tütarde sõnul, et keegi teda joo-
nistamisel segaks, rääkis ta pere-

liikmetele käsikirjadest, mille kal-
lal ta parasjagu töötas. Tütardel 
on eriti meeles, kuidas ema sai 
„Vendade Lõvisüdamete” käsikir-
ja. „See oli natuke eriline, sest ta 
sulges end oma tuppa, luges seal 
ega tulnud välja,” rääkis Fredri-
ka. Kui pere õhtusöögilauas kok-
ku sai, küsisid tütred, kas ema 
võiks rääkida, millest tulevane 
raamat jutustab. „Siis ta rääkis 
ja see oli üks väga väheseid kor-
di, kui ta nuttis. Ta istus köögi-
laua taga ja tõesti nuttis, rääki-
des sellest loost ja nendest pois-
test,” meenutas Fredrika.

Pikk koostöö
Palju on räägitud Ilon Wiklandi 
ja Astrid Lindgreni aastakümne-
te pikkusest lähedasest suhtest. 
Fredrika sõnul oli emal ja Lindg-
renil küll väga hea kontakt, aga 
mitte sedasorti sõprus, et nad 
oleks üksteisega perekonniti 
läbi käinud. „Mäletan ühte kor-
da, kui Astrid meil kodus käis,” 
ütles Birgitta vahele. Üks põhjus, 
miks perekonniti läbi ei käidud, 
oli tütarde sõnul kindlasti kirja-
niku ja tema raamatute illustraa-
tori paarikümneaastane vanuse-
vahe. Tütarde sõnul olid Astridil 
omaealised sõbrannad ja endal 
suur pere ning traditsioonilised 
perekondlikud pühapäevalõunad.

„Neil oli omamoodi huvitav 
koostöö ja Astridil oli ema vas-
tu suur usaldus. Emal oli vaba-
dus teha, mida ta tahtis,” ütles 
Fredrika. Tütarde sõnul teavad 
nad vaid kahte korda, kui Lindg
ren polnud Wiklandi joonistatud 
tegelasega rahul. Üks neist oli 
Karlsson, keda Wikland esime-
ses variandis kujutas kõvaküba-

Ilon Wiklandi neljast tütrest käis suvel Haapsalus Ilon Wiklandi kultuurifondi preemiat üle andmas kolm: Anna (vasakult), Fredrika ja Birgitta Wikland.� KAIRE REILJAN
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kinnitasid, et ka röövlitütar 
Ronja isa lossi eeskujuks 
on Haapsalu linnus. 
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Udu takistab kaarendamist
Nädal algas Haapsalus tiheda 
uduga. 1921. aasta Päewalehes 
kirjutati, kuidas udu takistas kaa-
rendamist. See lause sobib häs-
ti esmaspäeva hommiku kirjel-
damiseks.

Ado Grenzstein, kes on too-
nud kirjakeelde mitmeid sõnu, 
näiteks müürileht, ilmavaade, suur-
riik, päevakord, pakkus omal ajal 
orienteeruma vastena kaarendama. 

Tähendab ju kaar muuhulgas ka 
suunda. Grenzstein on kirjuta-
nud „walgusekiir, mis kaarendab 
(orienteerib)”. Mainitud 1921. aas-
ta Päewalehes on veel lause „Ei 
saa ennast orienteerida ehk kaa-
rendada, nagu Grenzstein ütles”.

Kaarendama esineb 1918. aasta 
ÕSis, kuid ei ole osutunud siiski 
jätkusuutlikuks sõnaks.

MONIKA UNDO

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

„See on hea uudis, et võttegrupp 
tahab meie koolimajas järgmisel 
suvel Erika Salumäe filmi võtteid 
teha. Käidi vaatamas,” ütles Taeb-
la kooli õppejuht Kersti Lõhmus. 

Lõhmuse sõnul oli üks selts-
konnast, kes koolimaja uudista-
mas käis, „Meie Erika” operaator 
Rein Kotov. „Talle oli koolima-
ja juba tuttav paik,” nentis Lõh-
mus. Nimelt oli Kotov ka eelmise, 
2017. aasta mais osaliselt Taebla 
koolimajas üles võetud Moonika 
Siimetsa „filmi „Seltsimees laps” 
operaator. Tegemist on tuntud fil-
mimehega, sest ta oli ka viimase 
aja menufilmide „Tõde ja õigus” 
ning „Kalev” operaator.

Neljaliikmeline filmiselts-
kond olevat eriliselt huvi tund-
nud koolimaja esimesel korrusel 
asuva direktorikorteri ruumide 
vastu. „See olevat nagu see kor-
ter, kus Erika kunagi olevat las-
tekodus elanud,” vahendas Lõh-
mus kuuldut.

Võibolla saab filmivõteteks 
kasutada ka kooli räämas, nõu-
kogude aega meenutavat spor-
disaali. „Ja loomemajas on tol-
leaegset mööblit,” kirjeldas Lõh-
mus filmitegijaile silma jäänut. 

Olümpiasangari teekond
„Meie Erika” jutustab loo Eesti 
olümpiasangari teekonnast las-
tekodutüdrukust maailmarekor-
dite ja olümpiakullani.

Filmi produtsent Marju Lepp 
(Filmivabrik) ütles Lääne Elule, 
et võtteid alustatakse järgmi-
se aasta jaanuaris-veebruaris ja 
need kestavad suveni välja. Prae-
gu on filmitegijad käinud võima-
like võttepaikadega tutvumas.

„Oli tore koht ja hästi süm-
paatne,” meenutas Lepp Taeb-
la vana koolimajaga tutvumist. 
Aga seda, kas filmimeeskond tu-
leval aastal ka Taeblasse jõuab, 
täie kindlusega veel väita ei saa. 
„Me pole veel võttepaiku luk-
ku löönud,” nentis Lepp. „Osa 
neist [võttepaikadest] on ka Lä-
tis ja Leedus.”

„Meie Erika” on Filmivabri-
ku ja Elisa koostöös valmiv elu-
looline spordidraama. Koostöö-
partnereid on Lepa sõnul palju 
rohkem. „Koostöö on ka Leedu 
stuudioga, Tartu fond toetab ja 

Ida-Virumaa ning meil on inves-
toreid ka,” loetles Lepp. „Filmi la-
vastaja on tudengi-Oscariga pär-
jatud German Golub,” ütles pro-
dutsent Lepp. „Ta on noor ja ta-
lendist pakatav ja see on tema 
esimene täispikk mängufilm.” 

Lepa sõnul suudab „Meie Eri-
ka” üllatada, kurvastada ja rõõ-
mustada. „See on justkui lainetav 
Tuhkatriinu-lugu, kus ka pärast 
kõiki mõõnasid ja raskusi suu-
dab inimvõimete piiridel pingu-
tamine ja vankumatu usk mille-

gi suurema saavutamisse tuua 
tulemuseks midagi ajaloolist,” 
kirjeldas Lepp.

Näitlejad valitud
„Meie Erika” näitlejad on enamas-
ti juba välja valitud, kuid avalik-
kuse ette neid veel paisatud po-
le. Ühe nime, Erika Salumäe osa-
täitja, oli produtsent nõus välja 
tooma, selleks on Karolin Jürise. 

Mõisakülast pärit 27aastane 
Jürise lõpetas 2019. aastal Viljan-
di kultuuriakadeemia teatrikuns-

ti õppekava näitleja erialal. 2021. 
aastast on ta VAT teatri näitleja.

„Meie Erika” tõstab taas ram-
bivalgusesse läbi aegade ühe edu-
kama Eesti sportlase, kes on pida-
nud kahe olümpiakulla ja arvu-
kate rekorditeni jõudmiseks üle-
tama rohkem raskusi, kui paljud 
ette kujutada suudavad. Elvast pä-
rit trekisõitjal on tulnud triumfi-
deni jõudmiseks rinda pista väär-
kohtleva kasuvanaema, murdu-
nud unistuste ja vaid omakasu 
peal väljas olevate abilistega.

Taebla vana koolimaja on va-
remgi kasutatud võtteplatsina. 
Kuus aastat tagasi sai ühest klas-
siruumist Stalini-aegne kolhoo-
sikontor, kui seal võeti üles Lee-
lo Tungla ja Moonika Siimetsa 
„Seltsimees last”. 

2016. aastal hoones filmitud 
kaadritest sai eesti rahva muu-
seumi püsinäituse nõukogude 
perioodi osa – Allfilm võttis seal 
üles, kuidas venelanna Alla õpe-
tab lastele vene keelt.
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Filmi „Seltsimees laps” väntamine mais 2017. „Meie Erika” tegijaile meeldis Taebla vana koolima-
ja, sest direktori korter meenutavat väga Erika Salumäe lastekodu olustikku.  URMAS LAURI

Jääkaru promenaadil hommikuses udus. REGINA LEPMETS

AIDI VALLIK
kolumnist
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Katarine  
Rosalie  
epistlid

Epistel Keskerakonna esi-
mehe valimisest ja Univer-
sumi ettekuulutusest

K allis rahvas, jälle on üks ootamatus tabanud meie 
väikest Eestimaad ja me kõik seisame otsekui väl-
gust rabatuna, suud ammuli. Kes meist oleks või-
nud uneski näha, et Keskerakonda seni vedanud 

Ratas selle vankri alt rebitakse ja asendatakse Tallinna linna-
pea Mihhailiga, kelle teine nimi on Kõlvart? Ning et see tea-
dagi head ei ennusta. 

Nimi, mu armas rahvas, on inimese juures väga oluline en-
ne. Pangem tähele inimese nime! Ratas võib olla reetur, aga 
tema nimi tähendab, et ta viib edasi. Ta veereb! Kuid Kõlvart? 
Ma hoiatan sind, mu armas rahvas – olge valmis nüüd endalt 
küsima, kas kõlbab või ei kõlba. Ja seda me hakkame nüüd 
küsima palju kordi! Sest see kõik on nii kahtlane.

Ratas võib küll olla reetur, aga ta on ikkagi eesti mees. 
Aga kelle mees on Kõlvart, kas keegi teab? Eesti? Vene? Hii-
na? Veel kellegi? Nii palju on küsimusi! Ja küsimusi on seda 
enam, et maailmas ei juhtu mitte midagi niisama juhusli-
kult. Olen seda alati öelnud, mu armas rahvas, ja jäängi ütle-
ma! Kõlvartit ei valitud Keskerakonna juhiks mitte niisama! 
Ja iga oma peaga mõtlev inimene peaks küsima, miks ta va-
liti ja kes seda otsustas.

Kas Kõlvart on nõus Keskerakonna halli tulnukarassiga 
koostööle viima ja sel moel maksma erakonna uue võimule-
tõusu eest? Kuidas sel juhul saaksid meie mehed ometi selli-
sesse valitsusse minna, pimeduse poolele asuda? Või on see 
siiski vaid Kaja ja Roimaerakonna mahitatud mäng, et Kesk 
tagasi koalitsiooni tuua ja muuta meie mehed opositsioonis 
nõrgemaks? Ka see oleks väga halb! Mis siis, kui Kõlvartile 
ostis need valimised ära Venemaa plaaniga osta talle järgmi-
seks ära peaministri või presidendi valimised? Või kui seda 
tegi hoopis Ameerika, ostes tema näol Kajale igavese liitlase 
ja koalitsioonipartneri?

Küsimused tulvasid mu peas nagu klimbid keeva 
supi sees, selget nägemust ei saabunud neist ühe-
gi juures, kõik nad tekitasid ainult õudu. Seepä-
rast saatsin välja tuvi Maaru, et ta tooks Universu-

milt kindla sõna Keskerakonna uue pealiku Mihhail Kõlvar-
ti kohta, mis mees too niisugune on ja mida on temast oo-
data. Ise heitsin pikali joogamatile, hingasin valgust sisse ja 
pimedust välja ning surusin paremasse pihku ühe rahustava 
karneooli, vasemasse aga selgust toova jaspise. Tasapisi hak-
kas parem, hingamine rahunes ja Mihhaili pilukil silmad ei 
piielnud mind enam toa igast nurgast.

Vastu õhtut jõudis tagasi tuvi Maaru. Jõudis tagasi ja poe-
tas mulle noka vahelt rinnale papüürusrulli, mille Univer-
sum oli mulle saatnud. Ise kudrutas õrnalt mu põse vastas. 
Rebisin end kohe istuli, andsin Maarule tänutäheks kuiviku, 
ja juba väänasin lahti rullikese püha sõnumiga.

See oli ettekuulutus.
„Tema taha koonduvad leegionid. Tema kutse peale är-

kab ja tuleb ka Hiinasse maetud savist sõjavägi. Tema valida 
on, kas olla päästja ja liitlane või hukatus ja häving, kas Val-
ge Naine naerab või nutab.”

Kui olin rullikesele kirjutatud ettekuulutuse läbi lugenud, 
süttis see otsekohe sinise leegiga põlema ja pudenes mu kä-
te vahel tuhaks. Õnneks olin suutnud kõik esimese korraga 
meelde jätta ja arugi saada. Kas teie siis mitte?

K õlvarti valida on nüüd Eestimaa saatus! Ja meie 
osaks on hinge kinni pidada ning oodata, kuidas ta 
liisk langeb. Tema käsutusse antakse suured väed. 
Kas Kaja langeb nüüd põrmu terrakotasõdalaste 

ees ja Kõlvart päästab nende abil Eestimaa Roimaerakonna 
haardest? Või kas võib nõndamoodi täituda iidvana ennus-
tus, mis laulusõnadeski kirjas, et „Eesti piir käib vastu Hii-
na müüri?” Või tähendab see mingit muud tasakaalustatud 
välispoliitikat?

Igatahes kõlab kuidagi lootusrikkalt, et tema käsutuses 
on sellised jõud, mida Eestimaa pole varem terve ajaloo väl-
tel uneski näinud. Ainult et mis siis saab, kui ta otsustab ol-
la, hukatus ja häving”, ja kui, siis Kajale ju peakski, aga Ees-
ti riigile küll ei tohiks.

Ma pean talle muidugi sellest kõigest kirjutama, ettekuulu-
tusest ja neist muudest soovitustest. Ega sellist vastutust pole 
ju kerge kanda. Tal läheb kindlasti vaja kedagi, kes Universumi 
tarkusega ühendust hoiab ja sellelt suunalt aeg-ajalt nõustab.

Soovitan sinulgi, mu armas rahvas, saata tema poole häid, 
valgustatud mõtteid!

 FILMIVÕTTED

Taebla vana koolimaja  
võib saada Erika  
Salumäe korteriks
Taebla vana koolimaja võib saada üheks Erika Salumäest  
vändatava filmi võttepaigaks.

Elulooline spordifilm „Meie Erika”
●  Võtted toimuvad 2024. aasta esimeses pooles.
●  Erika Salumäed kehastab Karolin Jürise.
●  Film jõuab kinolinale 2025. aasta alguses ning linastub samal aas-

tal Elisa Huubis.
●  Filmi lavastaja on German Golub („Mu kallid laibad”), produtsendid 

Marju Lepp ja Manfred Vainokivi („Vee peal”, „Taevatrepp”, Filmivab-
rik), operaator Rein Kotov („Kalev”), kaasprodutsent Toomas Ili (Elisa) 
ja kunstnik Jaana Jüris („Hüvasti, NSVL”).

●  Filmi valmimist toetavad Eesti filmi instituut ja kultuurkapital.
ALLIKAS: FILMIVABRIK

133. osa

Epistel riigikogulastest Hiinas 
ja terrakotasõdalaste tulemisest

	

V iimasel nädalal oleme saanud jälgida ohtlikku mängu, 
mille Kõlvart koos Keskerakonnaga juba läinud sügisel 
alustas. Kas te veel mäletate, kuidas olen varemalt teie 
tähelepanu juhtinud Mihhail Kõlvarti tegelikule ole-

musele ja sellele, mis mängu ta tegelikult mängib? Need plaanid 
on käima lükatud – varem, kui ma arvasin. Õnnelikud on need 
endised keskerakondlased, kes pärast Kõlvarti tegeliku palge ilm-
siks tulemist teistesse erakondadesse üle jooksid! Sest nüüd ongi 
käes aeg, millal aastatuhandete pikkune vandenõu läheneb oma 
katastroofilise finaalini – nüüd ongi käes aeg, kui kindral on kut-
sunud, kui äratatakse üles suur muistne Hiina mullas maganud 
terrakotasõdalaste armee, et nad alustaksid oma võigast surma-
marssi üle terve mandri just meie, väikese Eesti suunas.

Kõlvart, nende pealik ja kindral, on oma olemuselt savist. Tal 
pole hinge ega südant, tal pole midagi, mis temast inimese teeks, 
ta on Pimeduse jõudude poolt ellu äratatud savist nukk, kes täi-
dab kellegi teise, temast ülema Kurjuse musta tahet. Ja nii nagu 
läinud sügisel, võib igaüks praegugi tema tõelises olemuses veen-
duda, kui pimedas toas küünlavalgel ihualasti kükitab pesukau-
si kohale, mille põhja vee sisse on asetatud Kõlvarti foto, ja siis 
vaatab seda oma jalgade vahelt. Läinud sügisel, kui seda teadmist 
laiemalt levitasin, ja õpetasin sindki, mu armas rahvas, Kõlvartit 
vaatama, jõudsid seda isiklikult kontrollida väga paljud keskera-
kondlased ja pagesid surmahirmus. Sest muidu oleks ka nende 
tulevik muutuda hingetuks savisõduriks, kes pöörab relvad oma 
sünnimaa ja rahva ning isegi Universumi enda vastu.

Muidugi on hiinlased ka ise selle asja pärast väga mures, sest 
see armee pühib liikudes enda eest kõik, isegi tänapäevased suur-
tükid ja hävituslennukid. Mitte ühegi meile tuntud relvaga ei ole 
neid võimalik hävitada. Aga Kõlvart on selle armee äratanud, ja 
juba liigutavad end need savikujud nende maamullas, juba val-
mistuvad oma maa-alustest kasarmutest end välja kaevama. Nen-
de liigutamine on registreeritud isegi maavärinate mõõteseadme-
tega! Ja muidugi tahab Hiina ära hoida nende toodavat hävingut 
ning päästa maailmas selle eest kõike, mis on ilus, valge ja hea.

Nad teavad, et maagiline kutse terrakotasõdalastele saadeti tee-
le siit Eestist, ja nad teavad ka, et see on iidne must hing, kes Kõl-
varti kujul nii ohtlikku armeed juhatab. Sellepärast siis ka nen-
de kutse Eesti poliitikutele, et koos pidada aru, mida ette võtta 
ja kuidas end kõige paremini selle hirmsa ohu eest kaitsta. Kah-
juks ei vastanud nende kutsele meie poliitikutest enamus, sest 
neid lihtsalt ei huvita, ja pealegi nad loodavad sündivas kaoses 
ja hävingus ise ka kasu lõigata. Hiinlaste murelikule kutsele vas-
tasid vaid Lauri Laats, Toomas Kivimägi, Mart Maastik, Helmen 
Kütt ja Andrei Korobeinik. Ainult nemad mõistsid, mis on kaalul.

Kuid siinkohal olid ka nemad sinisilmsed ja usaldavad, sest 
nende delegatsiooniga tuli kaasa reetur. Hiinlased kahjuks ei tead-
nud, et Anastassia Kõlvart on Kõlvartiga abielus. Ka nime järgi ei 
osanud nad seda arvata, sest Hiinas on vähemalt pooled inime-
sed ühe ja sama nimega. Aga oleksid nad teadnud, et tegemist on 
vaenlase enda naisega, poleks teda lastud nii tundlike plaanide 
tegemisele ligilähedalegi.

Nüüd on kogu see üllas missioon olnud asjatu ja toob 
tulevikus kaasa ainult veel rohkem inimohvreid. Kõik 
Hiinas sepitsetud plaanid ja tegutsemiskavad on Tal-
linnas Kõlvartil nagu peo peal. Ja kõik läks vett veda-

ma põhjusel, et kutseid Hiinasse meie mehed, Püha Perekond ega 
Valgussõdalased ei saanud. Kui oleks taibatud neid kutsuda, olek-
sid nemad kohe läbi näinud, millisel eesmärgil proua Kõlvart sin-
na kaasa tahab lehvida, ja nemad teavad kogu olukorda, on kõik 
vaadanud ja ära näinud Kõlvarti olemuse, ning läbinägelikult ei 
oleks mingit reeturit oma ridadesse lasknud.

Nüüd ootab meile seni tuntud maailma ja Eesti riiki ees sur-
maoht ning savisõdurite invasioon. Nüüd jõuab kohale karistus 
Püha Perekonna ja Valgussõdurite kõrvaletõrjumise eest! Ener-
giaspiraali saadetud nägemused panevad mu hinge tarretama ja 
tuvi Maaru toodud sõnumid teevad mu kõhust päris haigeks. Nii 
kole on see kõik, mis meid ees ootab, mu armas rahvas. Niigi on 
olnud kole siin Kaja ja Roimaerakonna ikke all, aga nüüd varsti 
on sõna otseses mõttes täitsa lõpp.

Pange ennast nüüd valmis, mu armas rahvas. Rajage endale 
peidikud ja punkrid ning laske need pühitseda valgetel maagidel 
ja teadjatel, et siia tungivate terrakotasõdalaste must vägi teid lei-
da ei suudaks. Sest kõik, mis neile ette jääb, nülitakse, kustuta-
takse, põrmustatakse. Me peame valmistuma pikkadeks aasta-
teks punkrites varjumiseks. Kuni päevani, kui Valguse jõud maa-
ilmas jälle ülekaalu saavutavad, kutsutakse kokku Taevane sõja-
vägi ning peetakse suur lahing Valguse ja Pimeduse vahel. Pärast 
seda on jälle kõik hästi – aga sinnamaani tuleb meil vastu pidada, 
et Eesti rahvas ja riik planeedilt ei kaoks. Valmistuge, mu armas 
rahvas! Ja hoidke end!

raga härrasmehena. Õige Karls-
soni leidis Ilon Wikland lõpuks 
Pariisist, kus ta märkas turule 
minevat turris juuksepahmaka-
ga parajalt paksu meest.

Teine, kelle Wikland pidi ümber 
joonistama, oli röövlitütar Ron-
ja. „Esimestel visanditel on Ronja 
nagu saami tüdruk, sirgete mus-
tade juustega. Astrid ütles, et ei, ei, 
ei, Ronjal on lokkis juuksed. Kui 
aga tehti Ronja film, oli seal ikkagi 
see saami tüdruk,” rääkis Fredrika. 

Kuigi sageli kipuvad lapsed 
kõndima oma vanemate sisse-
tallatud rada, siis Ilon Wiklandi 
tütardest ei saanud kunstnikke ja 
ema ei püüdnud neid kunstipisi-
kuga nakatada. „Ta rääkis meile 
hea meelega oma töödest ja näi-
tas neid, aga ta ei tõuganud meid 
kunagi kunsti poole. See oli tema 
pelgupaik, tema kaitstud maa-
ilm, kus ta tahtis olla omaette,” 
ütles Fredrika.

Kultuuri ja selle edasi andmist 
tütardele pidas Ilon Wikland aga 
oluliseks, võttes tüdrukuid kaasa 
muuseumisse, kontserdile, teat-
risse ja mujalegi. „Ema oli väga 
huvitatud muusikast ja balletist,” 
ütles Fredrika. Kõik neli tüdru-
kut on käinud muusikakoolis 
ja kodus oli klaver, millel vahel 
mängis emagi. 

Tüdrukute lapsepõlve mah-
tus palju muidki tegevusi – nad 
käisid ratsutamas ja võimlemas, 
mängisid sulgpalli, olid skaudid. 
„Saime tegelda, millega tahtsime 
ja ema toetas meid selles, aga me 
ei pühendunud millelegi tõsise-
malt,” rääkis Fredrika. 

Kui ema parasjagu ei tööta-
nud, meeldis talle Fredrika sõnul 
süüa teha. Tütred meenutavad 

ema väga maitsvaid küpsetisi 
– kukleid, leiba ja kooke. Anna 
sõnul meeldis emale teha leiva-
pätsile kaunistusi, näiteks lehte-
dega viinamarjakobaraid.

Suviti käis perekond Stockhol-
mi skäärides purjetamas ja reisi-
mas. Fredrika meenutas, kuidas 
ema üüris suveks maja Fårö saa-
rel: „See oli tore.” Samuti viis Ilon 
tütreid loodusesse, käidi metsas 
seenel. Fredrika sõnul armastas 
ema väga loomi: „Ta päästis ära 
iga väiksemagi ämbliku.”

Tütarde sõnul on ema nei-
le kodust kaa-
sa andnud ka 
teadmise, et 
elus tuleb ise 
hakkama saada 
ja teistele loota 
ei tasu. „Ema on 
alati öelnud, et 
tüdrukud, vaa-
dake, et te saate hariduse ja leia-
te töö ja saate ise elus hakkama. 
Ta tahtis, et oleksime iseseis-
vad,” rääkis Birgitta. „Meie ema 
on tõeline feminist,” lisas Fred-
rika. „Jah, seda oli ta kindlasti,” 
kinnitas Birgitta.

Kõik neli tüdrukut ongi elus 
hakkama saanud. Tütardest 
vanim, Helene Anderhub-Wik-
land, elab Šveitsis ega saanud 
sel korral Haapsallu sõita. 1988. 
aastast elab Šveitsis ka Fredrika. 
Kehalise kasvatuse õpetajaks õppi-
nud ja veerandsada aastat võim-
lemisstuudiot pidanud Fredrika 
on koos abikaasaga paarküm-
mend aastat pidanud ka firmat, 
mis müüb muldvärve, muu hul-
gas Rootsi punast. 

Stockholmis elav Birgitta on 
pensionil, kuid varem tegi ta sot-

siaaltööd, tegeledes perede ja las-
tega. „Nüüd töötan vabatahtliku-
na Punase Risti poes ja tegelen 
lapselastega. Mul on kolm last ja 
viis lapselast – viis väikest poissi. 
Minu meelest on see tore,” ütles 
Birgitta. Ka noorim, Anna, on sot-
siaaltöötaja, olles töötanud psüh-
hiaatria alal. Tema on ka õdedest 
ainus, kes pole veel pensionieas.

Nüüd seisavad õed ühiselt 
selle eest, et nende ema loodud 
kunstipärand oleks kättesaadav 
ka järgmisele põlvkonnale ja et 
seda väärtustataks.

Tütarde sõnul on oma piltide 
kaudu miljonite laste elu kujun-
danud Ilon Wikland olnud kogu 
elu tagasihoidlik inimene. „Ta 
pole end kunagi reklaaminud ja 
on alati hoidnud väga-väga mada-
lat profiili,” ütles Fredrika. Tütar-
de sõnul ei teadnud isegi Rootsis 
keegi, et see on nende ema, kes 
on kõik need pildid raamatutesse 
joonistanud, ja tüdrukud ei käi-
nud seda kuulutades ringi.

Nüüd aga seisavad õed Fredri-
ka sõnul selle eest, et Ilon Wik-
landi nimi oleks raamatutes 
sama suurelt kui Astrid Lindgre-
ni oma. „Tekst ja pilt kuuluvad 
kokku ja peavad olema võrdselt 
väärt. See on meie jaoks väga olu-
line,” ütles ta.

Üks koht, kus Ilon Wiklandi 
loomingut väärtustatakse, ongi 

Iloni Imedemaa, mis sündis pärast 
seda, kui Wikland otsustas 2004. 
aastal kinkida oma joonistused 
Eestile ja Haapsalule. 

„Nüüd ütleb ema, et Rootsis pol-
nud ühtegi muuseumi, mis oleks 
tema pilte tahtnud. Me ei tea, kui-
das see protsess tookord kulges, 
kuid ta on väga õnnelik, et need 
nüüd Eestis on. See on justkui osa 
ka meie pärandist, mida me nüüd 
avastame,” ütles Birgitta.

Täpselt selline, nagu peab
Fredrika sõnul seostatakse Ilon 
Wiklandit eelkõige Astrid Lindg-
reniga, kuid ta tegi koostööd ka 
paljude teiste kirjanikega. „Iloni 
Imedemaal pole ema Astrid Lindg
reni varjus, vaid peategelane on 
just tema,” ütles ta. 

Iloni Imedemaad peavad Ilon 
Wiklandi tütred fantastiliseks 
kohaks, kus mõeldakse lastele ja 
pakutakse neile tegevust. „Ei ole 
ainult seintel rippuvad maalid, 
vaid kõik on nii hästi läbi mõel-
dud. See on täpselt see, mida ma 
arvan, et ema tahab ja mida ta 
on tahtnud, et lastel oleks selli-
ne koht,” ütles Birgitta. „Oleme 
selle üle nii uhked ja tahame kaa-
sa aidata, et siia tuleks veel roh-
kem inimesi,” lisas Fredrika. Bir-
gitta sõnul võiks rohkem roots-
lasi leida tee Haapsallu. „Siin on 
ju nii ilus ja ma arvan, et see on 
tore sihtkoht,” ütles ta. 

Õed kiitsid ka Iloni Imedemaa 
töötajaid. „Ka kõik teised, Göte-
borgi kunstimuuseum ja Saksa-
maa muuseumid, kus on olnud 
näitused, ütlevad, et siin on kõik 
nii kenad ja lahked, sõbralikud ja 
abivalmid ning on hea koostöö,” 
ütles Fredrika. 

Ilon Wiklandi neljast tütrest käis suvel Haapsalus Ilon Wiklandi kultuurifondi preemiat üle andmas kolm: Anna (vasakult), Fredrika ja Birgitta Wikland.� KAIRE REILJAN

 Kuigi sageli kipuvad lapsed 
kõndima oma vanemate 
sissetallatud rada, siis 
Ilon Wiklandi tütardest 
ei saanud kunstnikke.
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Lehm Ljudmilla            lastekas
Tekst Aidi Vallik

Pilt Ott

Eelmise nädala vastus: soojarekordid purunevad.

ÕUNA KUKKUMISE TARKUS

ÕUN KUKKUS KORD

ÜHELE MEHELE PÄHE.

KAS TÕESTI SIIS KEEGI

SEST TARGEMAKS LÄHEB?

KUID SEE MEES KÜLL LÄKS!

TA ÜTLES: „AHAA!

SEST MATSUST MA 

TÕEPOOLEST TEADA SAAN,

ET KUI KUKUB MISKI, 

SIIS ÜLEVALT ALLA,

JA MITTE ALT ÜLES,

SEST SEDA SIIS VALDAB

GRAVITATSIOON!

JA NÄITEKS MA JUST

SELLE ÕUNA SIIN TOON.”

JUST SEEPÄRAST IGAÜKS

SÜGISEL PEAKS

SAAMA PUU ALL

ÕUNAGA VASTU PEAD.

SEE TEEB MEID TARGAKS!

ON LIHTSAM KUI KOOL.

JA ÕUNAPUID LEIDA

VÕIB IGAL POOL.
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08:35 Floor paneb reeglid paika! 
08:45 NOVA 09:00 Berti päevik 
10:25 Angelo reeglid 10:35 Neli 
ja pool sõpra 11:00 Elu allpool 
nulli 11:45 Elu allpool nulli 12:30
Loomade salaelu 13:15 Palverän-
nak. Teekond Santiagosse 14:15
100 spordihetke 14:20 Jalgpalli 
Premium liiga 16:35 Aegluubis 
maailm 16:45 Aegluubis maailm 
17:00 Üle linna Vinski 18:20
Lepatriinu ja Musta Kassi imelised 
lood 18:45 NOVA 19:00 Prügihunt 
ja Superjänes 19:25 Aktuaalne 
kaamera 19:30 Eesti on vaataja 
silmades: pagulasena Saksamaal 
20:15 September 21:10 11 000 
aastat hiljem 22:00 8 mm ELU 
22:25 Äraoldud päevade summa. 
Eduard Tubin 23:20 Tume vesi

00:15 Ringvaade
01:20 Südameasi
02:10 Ajavaod. Ärimehed
02:35 Esimene stuudio
03:03 ERR.ee uudised
05:45 Ringvaade
06:45 Terevisioon
09:10 Terevisioon
11:30 OP
12:30 Betty diagnoosid
13:15 Minu pere
13:45 55 sammu
15:35 Südameasi
16:30 Õnne 13
17:00 Aktuaalne kaamera
17:05 Minu pere
17:40 Betty diagnoosid
18:30 Aktuaalne kaamera
19:00 Ringvaade
20:00 Siin me oleme
20:30 Maitse sünd
21:00 Aktuaalne kaamera
21:30 Sport
21:40 Kuld
22:40 Kuld
23:40 Mehed, hakkame elama!

Lääne Elust mitteolenevatel 
põhjustel võib kavas olla eba-
täpsusi.
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Ilmub teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval

Toimetuse aadress:
Posti 30, 90504 Haapsalu. 
Toimetus 473 7222, 
kuulutused ja reklaam 473 7111,
e–post info@le.ee, reklaam@le.ee
Kodulehekülg: www.le.ee

Peatoimetaja Kaire Reiljan
Toimetajad Kaie Ilves, Urmas Lauri, 
Malle-Liisa Raigla, Andra Kirna
Keeletoimetaja Riina Tobias
Küljendaja-kujundaja Andrus Rebane

Reklaamitoimetaja Elina Lumeste
Kliendihaldur Mai Sarv

Väljaandja OÜ Lääne Elu: Posti 30, 90504 
Haapsalu, tel 473 7222
Trükitud Printallis

Pangakontod 
Swedbank EE18 2200 2210 1567 8031, 
SEB EE62 1010 6020 0251 5004 

Kojukandeprobleemid:
tel 661 6616, info@omniva.ee.

Toimetusel on õigus kirju ja kaastöid toimeta-
da ja selguse huvides lühendada ning valiku-
liselt honoreerida. Kaastöid ei tagastata ega 
retsenseerita. Kaebuste korral ajalehesisu 
kohta võib pöörduda Pressinõukogusse 
pn@eall.ee.

14. september 2024

KUHU MINNASUDOKU

KINO
Haapsalu kultuurikeskuses:
„Tormisaare Maija” 14. sept kl 12.

KULLAMAAL
Kullamaa püha Johannese kogudus 
660: 15. septembril kl 11 jumala-
teenistus kirikus. Teenivad emeriit-
piiskop Tiit Salumäe, emeriitõpe-
taja Ants Leedjärv, Kullamaa kogu-
duse õpetaja Kari Tynkkynen, ore-
lil Tooni Leedjärv. Kl 12.30 Kulla-
maa kultuurimajas pidupäevakõned 
ja ettekanded. Eesti piibliseltsi pea-
sekretär Jaan Bärenson: „Kullamaa 
vakuraamat 500 ja Meie Isa pal-
ve läbi ajaloo”. Kl 15 Kullamaa kiri-
kus kontsert. Metsosopran Ludmilla 
Kõrts ja orelikunstnik Tiia Tenno. 

MUUSEUMID
Haapsalu linnuse muuseum
K–P 10–18. linnus.salm.ee. 

Iloni Imedemaa teemakeskus
K–P 11–17. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa muuseum 
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula): 
R–P 11–17. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum 
(Sadama 32, Haapsalu) 
T–L kl 10–16. Muul ajal ette-
tellimisel, tel 5562 3993. 
www.aiboland.ee.

Raudtee- ja sidemuuseum
K–P 11–17. www.salm.ee.

Rõude muuseum 
avatud reedel ja laupäeval 
kell 12–16, muul ajal ette teatades 
roudemuuseum@gmail.com või 
telefonil 5683 1203, Maie.

Lihula muuseum on avatu d 
1. mai – 30. september T–L kl 10–
17. Tel 509 9663. E-post: 
lihulamuuseum@laaneranna.ee.

Hanila muuseum 
ekskursioonid etteteatamisega. 
Tel 509 9663. E-post: 
hanilamuuseum.@laaneranna.ee.

NÄITUSED
Keskraamatukogus (Posti 3): 
trepigalerii seintel tervisemuuseumi 
näitus „Lapsesuu” avatud 28. sep-
tembrini.
Laenutussaali vitriinides kunstnik 
Ülle Mesikäpa ehtenäitus „Kõik ei 
ole must-valge, elus on värve!” 
30. oktoobrini.
Lugemissaali vitriinides näitu-
sel flamenkonukud tantsustuudio 
Duende kogust 30. septembrini.

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2): 
majagaleriis: Vändra muusika- 
ja kunstikooli õpilastööde näitus 
„Vändra väiksed kunstnikud” avatud 
21. septembrini. 
Keldrigaleriis: Larissa Ulmi näitus 
„Müstika” avatud 14. septembrini.
Hoovigaleriis Eesti kunstikoolide lii-
du õpetajate suvelaagri tööde näi-
tus: Vormsi ’23 ja Tõstamaa ’24 
avatud 28. septembrini. Galeriid 
avatud T–R 14–18, L 12–16.

Lihula muuseumis:
„Visandeid baltisaksa kultuuriloost”, 
„Eveline von Maydell. Käärilõiked”. 
Näitus avatud 30. septembrini.

Asuküla raamatukogus (Mägari 
küla): T–K 10–18, N 10–16, R 9–15. 
Iga kuu 2. ja 4. laupäeval 9–15. Riin 
Palloni maalinäitus „Tuultele ava-
tud”.

Kullamaa kultuurimaja galeriis: 
Eesti piibliseltsi näitus „Meie Isa 
läbi ajaloo. Kullamaa vakuraamat 
500”. Näitus jääb avatuks kuni 
28. oktoobrini.

Lasteraamatukogus 
(Wiedemanni 11): Tartu tantsu-
stuudio Duende flamenkonukkude 
näitus 30. septembrini.
Näitus „Sel päeval” 31. oktoobrini.

Haapsalu linnagaleriis 
(K–P 12–18): Katrin Piile „Ei miski 
ja muu taoline” 29. septembrini.

Ants Laikmaa muuseumis 
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula): 
R–P kl 11–17 Tuuli Reinsoo instal-
latsioon „Aino Maria tuli koju!”, 
sissepääs muuseumipiletiga 
www.salm.ee. Näitus jääb avatuks 
kuni 29. septembrini.

Vormsi rahvamajas:
Tõnu Seilenthali fotonäitus 
„Mune veelinnupesast”. Külastus 
ette teatades tel 513 7185.

 RAAMATUKOGUD
Keskraamatukogu (Posti 3) 
ja lasteosakond (Wiedemanni 11) 
E–R 10–18, L 10–15, laenutuspunkt 
(Kastani 7) T 14–17, R 11–14. 
17., 27.09 SULETUD. 

Uuemõisa raamatukogu 
(Ehitajate tee 3, Uuemõisa) 
K–N 12–13.30, 14–20, L 10–15.

Asuküla raamatukogu 
(Mägari küla) T–K 10–18, N 10–16, 
R 9–15. Iga kuu 2. ja 4. laupäeval 
9–15. 17., 27.09 SULETUD.

Ridala raamatukogu 
(Kooli 1, Panga küla) E–K 10–18, 
N 14–19, R 10–14. 27.09 SULETUD.

www.lib.haapsalu.ee.
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Kas nägid või kuulsid 
midagi huvitavat?

Saada vihje veebis www.le.ee 
või meiliaadressil info@le.ee.

Hoia end kohaliku eluga kursis –
loe värskeid uudiseid ja
paberlehe digiversiooni,

vaata galeriisid ning
palju muud huvitavat

Lääne Elu veebis.

Hinnad alates 1,50 €

KAS LEHT EI JÕUA
PIISAVALT KIIRESTI

POSTKASTI?

Hoia end kohaliku eluga kursis –

TELLI DIGILEHT
JUBA TÄNA!
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„Lepingud kehtivad seni, ku-
niks neid on vaja,” vaidles Hüva-
lemb. „Kas nemad peavad oma 
lepinguist kinni? Ei pea!”

„Kui keegi teeb kurja, siis see 
ei anna õigust meile kurja teha,” 
ütles arp Ihalemb.

„Õigus, hea Ihalemb,” kiitis 
peakuningas Hüvameel. 

„Hakkame uuesti viikingiteks, 
võtame jälle ette Bagdadi ja Kons-
tantinoopoli. Mäletate? See on 
meil käpas, saime sealt kõva noo-
si. Sampo!” pani ette Utemeele, 
kes seisis, murumüts vastu mu-
rulage. Istuda noorur ei saanud, 
taguots kipitas.

„Kuss! Kanad!” käratas Küll-
meelene.

„Kas tahad jälle tagumendi tu-
liseks saada?” küsis hambatohter 
ja timukas Unneperwe.

„Tegelikult on poiskese jutul 
iva,” tunnustas rahasepp Hü-

valemb. „Ah, mina küll ei viit-
si hakata laeva jälle mööda kui-
va maad tirima,” ütles porilaisk 
rauasulataja ja relvasepp Ihameel, 
kes päevad läbi põõnas nagu tu-
hakott. „Ma olen kuningas, mitte 
mingi burlakk! Ma olen siis Kons-
tantinoopoliga nõus, kui Ihalemb 
nõiub kanali Lovati ja Dnepri va-
hele, et ei oleks tirimist.” 

„Mina võin kanali sinnakan-
ti nõiduda, ainult et milleks jäl-
le Konstantinoopol?” lubas arp 
Ihalemb, kelle silmad püsisid 
kogu aeg kompassil. „Bagdad 
on etem, üks turbaniga sell lu-
ges meile seal turul ette „1001 
ööd”, mäletate ju? Kalifaat on rik-
kam kui kreeklased. Toome sealt 
turult endale poolkuu, ilma mil-
leta juba nagu kord ja kohus ei 
nõiu. Paneme siiasamma altarile, 
las ta kumab aknast välja ööpäev 
läbi! Praegu saab teha õiget ja tu-
lemusrikast nõidumist ainult öö-
sel, pealegi harva, siis, kui taevas 
on poolkuu. Aga kui harva seda 
juhtub! Ja mõnikord jumala pil-
ves ilmaga. Ühendus läbi pilvede 
nõuab tohutult hingejõudu, pä-
rast ole mitu päeva võhmal. Ka-

lifaadi poolkuuga nõiu aga igal 
ajal, mil vajadus tuleb. Siis, kui 
kellelgi on tõbi kallal, siis, kui 
mõni naine hakkab ilmale too-
ma. Nad ei tee seda ju ainult pool-
kuu ajal. Või teie arvates teevad?” 

„Idee on pagana hea, ainult 
et ma kuulsin Taanilinnas ühelt 
pürjelilt, et Kalifaadis on jälle sõ-
da lahti,” vaidles Hüvalemb. „Va-
lime ikka Konstantinoopoli, te-
gelikult saame ka ilma kanalita 
hakkama. Asi see veidike lohista-
da on. Konstantinoopolist lähme 
edasi Jeruusalemma peale, sealt 
Rooma peale, siis puistame pisut 
Euroopat, ja seejärel võtame et-
te Kopenhaageni, teeme Valde-
mar Teisest oma vasalli.”

„Kopenhaagen on väärt ees-
märk, ainult et miks minna rin-
gi, kui saab otse?” esitas luure nä-
gemuse  Küllmeelene. „Lühidus 
on petlik väärtus,” väitles Hüva-
lemb. „ Skandinaavia suved kaht-
lased. Mulle väga meeldiks suvel 
Sitsiilias peesitada. Seal on päike 
päris okei. Ja Roomas paneksime 
Tema Kindlameelsuse Hüvamee-
le paavstiks, nõnda et kogu maa-
ilm on meil peos.” Järgneb

OLEV REMSU

„Hüvad isandad, vaikust, palun!” 
alustas peakuningas Hüvameel 
viisakalt, nagu ikka.

Kärajad lõpetasid päevatee-
mad – kuidas edeneb laevaehi-
tus; kas on juba aeg käskida nais-
tel mulda panna naeriseemned?; 
mitu meest sai viga eilsel karu-
jahil, kui haavatud loom kargas 
küttidele kallale? 

„Mida me siis täna arutame?” 
alustas Hüvameel ja laskis oma 
pagunvöö koomale, et see keha 
ei sooniks. „Kõige tähtsamat. Kel-
le peale minna? Olla või mitte ol-
la… Kust hankida sõjasaaki, et 
taas rahvast rõõmustada, neile 
õnnepõlv luua? Ma kuulan teid, 
velled.”

Hakatust teha tahtis mitu ku-
ningat korraga, teised taandusid, 
sõna sai kõige kõvema häälega.

„Ma arvan, et puistame jäl-
le Lembitut,” pani ette rauasu-
lataja ja relvasepp Ihameel, kes 
tegelikult oli väga laisk inime-
ne. „Lembitu on meie luure ni-
ru töö tõttu ikkagi veel elus. Me 
peame selle ohu kõrvaldama. Ku-

niks elab Lembitu, ripub meie 
kohal surmaoht.” 

„Aah, Lembitu on eilne päev, 
sealt ei ole enam midagi võtta,” 
vaidles hambatohter ja timukas 
Unneperwe. „Pakun Tartut.” 

„See on etem variant,” pool-
das arp Ihalemb Tartu-retke. „Ise 
räägivad kogu aeg, et võim on 
taevas, ise nad taevasse võimu 
järele ei roni, kuna ükski redel 
pole nii pikk, et võimuni ulatu-
da. Nende võim on kirikus, nen-
de võim on Toomel. Kui teeks 
kogu selle naeruväärse kaader-
värgi maatasa, nii et ainukestki 
kivi ei jääks järele? Mina olen 
kuulnud, et neil on seal Toom-
kiriku all põrgu. Mis oleks, kui 
teeks Ristus-Tarapiitale heameelt 
ja lööks selle põrgu laiali?”

„Tartu on liiga ligidal, ei saa 
isu täis seigelda,” vaidles raha-
sepp Hüvalemb. „Parem juba 
Pihkva ja Novgorod.”

„Mida ma pean kuulma?” pa-
handas peakuningas Hüvameel. 
„Kui ma ei eksi, on meil Pihkva 
ja Novgorodiga sõpruse- ja mit-
tekallaletungipakt. Või kõlas see 
nimi kuidagi teisiti?”

 „Aah, Lembitu on eilne 
päev, sealt ei ole enam midagi 
võtta,” vaidles hambatoh-
ter ja timukas Unneperwe. 

Kolm püha õhtusöömaaega
Kuidas kõik tegelikult oli? Esiaja salaajalugu



KUULUTUSED   1114. september 2024

Reakuulutus (iga avaldamine): rida 1,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa; tööotsimiskuulutus 3.- iga avaldamine. Püsikuulutuse soovist kirjuta le@le.ee. 
Leinakuulutus, matuseteade, tänu ja õnnitlus – väike 26.-, suur 52.- (eraisik); väike 32.-, suur 62.- (fi rma). Teated: rida 2,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa. 
Raam ja paks kiri paberlehes lisavad igaüks hinnale 5 eurot. Rubriik „Kuhu minna”: rida 1,50 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa. E-post le@le.ee.

OST

Ostan autosid, seisukord ei ole 
oluline. Tel 553 1989.

MÜÜK
Müüa või üürile anda korralik korter
omanikult Taeblas. Soodne pakkumi-
ne, tasumisel eri võimalusi. 
Tel 5462 1892.

Auto- ja majavõtmete valmistami-
ne, lukkude paigaldus ja müük. Auto-
raadiod ja -kõlarid. Autoalarmid. 
LVL OÜ, Posti 39 (veetorn), 
tel 473 3247 ja 507 7979. 

20. sept toome kõrgekvaliteedilise ja 
kodumaise sealiha, hakkliha, ahju-,
grill-, suitsu- ja toorvorstid, suitsu-
singi, pasteedid, sealihakonservid 
ja subproduktid järgmistesse siht-
kohtadesse: Kose - Keila - Vasalem-
ma - Ämari - Riisipere - Turba - Ris-
ti - Palivere - Taebla - Linnamäe - 
Haapsalu. Sealiha al veerand seast 
3.75/kg. Väiksemaks tükeldamise 
võimalus. Tellimus esita 5358 6772 
või vajanguperefarm@gmail.com. 
Tarned vahemikus 14–21, kellaaeg 
helistatakse veel ette.

Müüa palkidest õuelaud + pingid (2 
m). Soovi korral saadan pildid. Hind: 
450.- Aitan kohaleveoga, 505 3786.

PUIT
 Müüa kuiva, toorest ja metsakuiva 
puud, transport. Tel 505 5203.

Müüa küttepuid koos veoga. 
Info 5687 3966, 
timberexpert@online.ee.

Kuivad pakitud kütteklotsid. 
Vedu tasuta. Tel 5383 9215. 

Müüa ehituslikku saematerjali 
ning voodri- ja põrandalauda. 
Vedu tasuta. Tel 528 2268. 

Vedu hinnas. Müüa kuiva ja märga 
küttepuud. Pikkus vastavalt soovile. 
Tel 5666 0431. 

Müüa 3meetrist küttepuud: must 
lepp, hall lepp, kask koos kohaletoo-
misega, miinimumkogus 15 tihu-
meetrit. Lisainfo tel 5829 3564.

KINNISVARA
Anda üürile 2-toaline 1. korruse kor-
ter Haapsalu kesklinnas, Lihula mnt 7. 
Hind 300.-/kuu + kommunaalid. 
Kontakt: tel. 5624 3397, e-post 
liina.kasela@gmail.com.

TEENUS

Developing Ehitus OÜ
Katuste renoveerimine, 

fassaadi tööd, majade ehitus, 
üldehitus. 

Tagame kvaliteedi. Pakume 
koostööd korteriühistutele. 

Tel 5566 1168. 
E-mail: 

info@developingehitus.ee.

Hauaääriste ja -kivide paigaldus. 
Haudade hooldus ja muud kalmistu-
tööd. Tel 557 3287, Jevgeni.

Puurkaevude puurimine ja projektee-
rimine. Vee- ja kanalisatsioonitööd 
ning septikute paigaldus. Rauaeral-
dus, filtrite paigaldus. Tel 521 7415, 
504 2999, www.baltipuurkaev.ee. 

Ehitus- ja remonditööd. Katuseehi-
tustööd. Katuse turvatoodete müük 
ja paigaldus. Vihmaveesüsteemide 
müük ja paigaldus. Tel 5347 7919. 

Katuste renoveerimine/paigaldus. 
Plekk-, eterniit-, kärg- ja bituumen-
katused. Vihmaveesüsteemid, 
erinevate plekkide paigaldus. 
Saabtehtud OÜ 5624 2511. 

Ohtlike puude raie, võsalõikus ja 
kruntide puhastus võsast. Helista 
julgelt ja leiame lahenduse. 
Tel 5623 0373, Randy.

Fekaalivedu, septikute tühjendamine 
E–P, ka pühade ajal, tel 515 7000.

Korstnapühkimine ja pottsepatööd. 
www.laanekorsten.ee. Tel 553 1826.

Rakkekaevude kaevamine, puhasta-
mine, süvendamine, remont ja rõn-
gaste vahetamine. Kaevuümbriste 
ehitus ja käsipumpade remont. 
Tel 557 4792.

Hekkide lõikus, ilupõõsad, puude 
kujundamine, mahavõtmine, 
5817 1670, Reio.

OTSIN TÖÖD
Maaler-krohvija otsib tööd. Võib 
pakkuda ka väiksemaid üldehitus-
töid. Tel 5637 1399.

Toimetus kuulutuste sisu eest 
ei vastuta.

Kaseokstes leinasahin,
tasane kui tuuleke, 
koduõues vaikne valu – 
isa suikund unele.

Teatame kurbusega, et lahkus 
kallis isa ja vanaisa

SVEN NYHOLM
13.10.1945–3.9.2024.

Ärasaatmine on teisipäeval, 
17. septembril kl 14 Noarootsi 

kalmistul.

Ville, Kati, Gabriel ja Adam

Teatame kurbusega, et meie 
seast on lahkunud

IVAR KANTER
27.4.1958–11.9.2024.

Ärasaatmine on 15. septembril 
kl 11 Haapsalu Hingeviiuli 
tavandisaalist Kalmistu 3a.

Palume pärgi ja kimpe 
mitte tuua.

Omaksed

Hing võta ja värvideks pillu
õislehehangedes.
Oo, kullased mälestuskillud…
(A. Alliksaar)

Mälestame kallist sõpra 
ja kaaslast

IVAR KANTERIT.
Südamlik kaastunne 

lähedastele.

Karin, Sass ja Rait

Mälestame kauaaegset jahi-
meest ja head sõpra

IVAR KANTERIT.
Avaldame kaastunnet 
poegadele peredega.

Palivere-Piirsalu jahiselts

Avaldame kaastunnet 
Kristole perega isa

IVAR KANTERI 
surma puhul.

Risti päästekomando

Sel päikselisel suvepäeval 
seisma jäi aeg…

Oleme leinas ja tunneme sü-
damest kaasa lastele peredega 

kalli isa, vanaisa ja äia 

IVAR KANTERI
kaotuse puhul.

Juta, Endel, Lea, Kersti ja Urmas

Südamlik kaastunne Kristole, 
Reigole, Kaurile kalli isa 

IVAR KANTERI 
kaotuse puhul.

Heli, Aare ja Rego perega 

Südamlik kaastunne 
Heli Mihkelsonile 

isa
surma puhul. 

Kolleegid Haapsalu 
politseijaoskonnast

Mälestame ja leiname 
head naabrit 

IVAR KANTERIT.
Sügav kaastunne lähedastele. 

Perekonnad Tõnnemaa 
ja Jeeberg

Su jalg ei astu enam armsaid radu,
ei ava käsi koduväravat…

Avaldame kaastunnet Kaurile, 
Kristole ja Reigole peredega

IVAR KANTERI
surma puhul.

Berit, Uno, Berle, Tarmo ja Elvi

Avaldame kaastunnet
Kristo Kanterile

isa 
surma puhul.

Risti päästekomando 
III vahetus

Mälestame

JAAN KIVITIKKU.
Siiras kaastunne lähedastele.

Naabrid Poanse külast

Mälestame head ja kallist 
tädipoega 

SVEN NYHOLMI.
Sügav kaastunne Villele, Katile, 

Gabrielile ja Adamile isa ja 
vanaisa kaotuse puhul.

Kaisa, Tanel, Katrin, Andres 
Detlovid ja Albert Rebane

Sügav kaastunne lähedastele 
kalli 

IVAR KANTERI 
ootamatu surma puhul.

Riho

Matusekorraldus Haapsalus ja Läänemaal,
matuseteenused ja -tarbed, 

tuhastamine, haua- ja urnimatused,
lahkunu transport surnukuuri

(24/7 tel 58 007 504)

Teostame hauaplatside renoveerimis- ja 
hooldustöid Haapsalus ning Läänemaal. 

Müüme hauakive ja -piirdematerjale.
Hinnapakkumine ja info: 

hingeviiul@gmail.com / 58 503 340

BÜROO AVATUD E–R 10–15
KALMISTU TN 3A, HAAPSALU
TEL 58 503 340 (kontor), 
5846 1111
www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

Läänemaa vähiühing
on pakkunud oma liikmeile 

ja nende peredele tuge 
juba üle kümne aasta. 

Oleme tänulikud 
abi ja toetuse eest.

Läänemaa vähiühing, SEB 
EE621010220047448013.

Kui Sul on probleem
või pole oma muret
kellegagi jagada,
on Sul võimalus 

abi saada 
LÄÄNEMAA  

KRIISIABIKESKUSEST

Psühholoogiline nõustamine  
515 9572 / 5560 2367

Esmatasandi 
psühholoogiline kriisiabi 

(eesti k) - 5671 4273 
Esmatasandi 

psühholoogiline kriisiabi 
(vene k)  - 552 0094 

Nõustamine toimub telefoni 
teel, veebis või asukoht 
kokkuleppel nõustajaga, 
sh Kastani 7, Haapsalu.

Täpsem teave 
laanemaakriisiabikeskus.

weebly.com/

TEADE

OSTAME KASVAVAT 
VÕSA ÜLE EESTI!

Lisainfo telefoni 
+37256487816 või meili 

info@kervil.ee teel.
KERVIL OÜ

REGIONAALHAIGLA 
SÜDAMEPÄEV KOOSTÖÖS 
LÄÄNEMAA HAIGLAGA

Ootame Läänemaa elanikke 
Haapsalu kultuurikeskuse 
rõdusaali Südamepäevale 

20. septembril 13.45–15.00.

Tule ja kasuta suurepärast 
võimalust enda südametervise 
kontrollimiseks

Kohtumiseni Haapsalus!

Iga lahkumine on raske,
iga teelesaatmine kurb…

Teatame kurbusega, et lahkus 

AIRE ALJASMETS.

Omaksed

Ärasaatmine 
18. septembril kell 13

Haapsalus Hingeviiulis, 
Kalmistu tn 3a.

Postkast jäi tühjaks? 
Võta ühendust ja telli 
paberleht endale või 
oma lähedastele.

Selleks, et leht kindlasti kohale jõuaks, 
kontrolli postkasti nõuetele vastavust!

POSTKAST PEAB OLEMA:
•  lukustatav,
•  tähistatud maja numbri ja tänava või talu nimega,
•  piisavate mõõtmetega (min suurus 25x35x6 cm),
•  ilmastikukindel,
•  aastaringselt transpordivahendiga ligipääsetav,
•  piisava avaga (min suurus 23x3 cm).

LÄÄNE ELU

JUBA OOTAB!

Telli leht le@le.ee
või helista 473 7222.

Tellimust saab vormistada 
ka lehetoimetuses 
Posti 30, Haapsalu

Digi- ja paberlehe
tellimiseks võta
ühendust meili teel
le@le.ee või telefonil 473 7111.

KOOS ON
SOODSAM!
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Täna Läänemaal
On pilves selgimistega ilm. Sajab hoovihma, on äikeseoht. 
Puhub valdavalt põhjakaare tuul 2–7 m/s. 
Õhutemperatuur on 19–21 kraadi. KE
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Salliraamat läks 
oksjonil 150 euroga
Haapsalu pitsi-
keskus müüs 
harulduseks 
muutunud raa-
matu „Haap-
salu sall” oks-
jonil alghinna-
ga 150 eurot 
maha.

Keskus pani 
haapsallaste 
Aime Edasi ja 
Siiri Reiman-
ni „Haapsalu 
salli” oksjoni-
le kolmapäe-
val. Üksteisest 
üle pakkuma ei 
hakatud, aga 
eesmärk sai täidetud. „Läks esimesele pakkujale,” 
ütles Haapsalu pitsikeskuse perenaine Mirje Sims. 
„Raamat sai perre, kus teda väga oodati.”

2009. aastal Saara kirjastuse välja antud „Haap-
salu sall” on Simsi sõnul täielik rariteet. Saada ei ole 
ka 2011. aastal välja antud kordustrükki.

180-leheküljeline teos tutvustab Haapsalu salli aja-
lugu, sisaldab jooniste ja fotodega illustreeritud kudu-
misõpetust ja rohkem kui sadat koekirja.

Rariteedi tõi pitsikeskusesse haapsallane, kes lootis, 
et just keskuse kaudu jõuab raamat õigetesse kätesse.

KAIE ILVES 
loodetuul
2–6 m/s

öö päev
Pühapäev TeisipäevEsmaspäev

muutlik tuul
1–3 m/s

kirdetuul
2–5 m/s

Kolmapäev 12°…22° 

kirdetuul
2–4 m/s

11°…23°13°…22°   14°…19°

ILM

PABERLEHT PABER+DIGI DIGILEHT DIGILEHE
PÄEVA-
PILET
1,50

12,50

37

72

131

11

16

46

89

166

14

7

19

36

72

7

1 kuu
3 kuud 
6 kuud
12 kuud
E-arve

paber- ja digilehe
hinnakiri 473 7111

le@le.ee
Jub

a üle 11 000 jälgija!

VEETEMPERATUURID 
(13. september kell 17)
Dirhami  17,9°
Haapsalu  18°
Virtsu  18,8°
Rohuküla  19,1°

Tellimiseks võta ühendust reklaam@le.ee

Siin võiks olla

sinu reklaam!
Kohalikud uudised 
seitse päeva nädalas –

TELLI 
DIGILEHT 
JUBA 
TÄNA.

Tellimiseks võta 
ühendust meili 
teel le@le.ee 
või telefonil 473 7111.

 

Info tel 5593 3899, kaido@reinpaul.ee
www.reinpaul.ee

info@puistemees.ee
5044041

 Tel 527 1059
Info@vihmaveerennid.ee

Tel 527 1059
Info@vihmaveerennid.ee

Vihmaveesüsteemide ja 
katuseturvatoodete 
paigaldus 

Vihmaveesüsteemide ja 
katuseturvatoodete 
paigaldus 

Laupäeval, 21.09.2024 kell 12.00 Rannarootsi 
muuseumi õuel, Sadama 32, Haapsalu

Suurpõgenemise 80. aastapäeva 
mälestuspäev

Mälestushetk sümboolse kivipaadi juures. 
Palvus. Küünalde süütamine. Tervitused.

Esineb ansambel Ruhnu saare lood ja laulud.
Kohvik

Tere tulemast !      Sündmus on tasuta


